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Toimetus ja talitus: 
Tallinnas, riigimetsade valitsuse juures. 

Kõnetraat 12-75. 
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Tallinn, postk. 97. 
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j Poolaastas . . . . „ 2.— 
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] Üksiknumber 35 snt. 
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Pilte metskondadest. 
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Metsa ja põNumajanduse wahekord. 
3. Tuik. 

Kui meie heidame pilgu põllumajanduse 
arenemise ajaloosse, siis leiame oma esi-
wanemad metsast kütist põletamas ja esimesi 
pollulappisid rajamas. See oli ajal, kus 
meie maa oli weel tihedalt metsadega kae-
tud, kus põllukultuur tegi esimesi lapsesam-
musid, kus metsamajandust kui niisugust 
weel ei tuntud. Siis tuli paratamatult 
metsa kui waenlase peale waadata ja temaga 
wõitlust pidada tule ja kirwega. See wõit-
lus on edasi kestnud tänapäewani, kus 
meie metsade pind 18-—19°/o weel riigi 
pindalast wälja teeb. 

Tõuseb tahtmatult küsimus, kas see 
metsa taganemine põllukultuuri eest woib 
kesta lõpuni, wõi on siin ta teatawad pii-
rid, millest üleastumine on rahwamajan-
öuslitult karistataw? 

Kahtlemata on piirid, sest metsasaadused 
kuuluwad ainete hulka, ilma milleta praegu, 
ega ka lähemas tulewikus ükski rahwas 
oma majapidamises läbi ei saa. Selle 
piiri määrawad rahwamafapidamises: 

1) Siseturu nõuded metsasaaduste järele, 
2) metsade tuluanbwus, wõrreldes põllu-
majandusega ja 3) eluaseme küsimus ja põllu-
kultuuri tasapind. J 926. a. andmete järele 
oli meie riigimetsade üldpindala 748.468 hekt. 
kõlbulikku metsamaad (raiestikud, härmilud, 
lagendikud ja metfa all). Erametsade pind
ala atwatatfe 116.714 hekt. peale. Sellega 
oleks kottu metsade all 866.182 hekt. ehk 
19,7% üldisest riigi pindalast. Iagades selle 
rahwa arwule, tuleks ühe inimese peale 
metsa 0,77 hekt. Arwates aastast juure-
kaswu hettaari kohta 0,4 k.-s. ja korrutades 
seda üldhektaaride arwule, wõrbuks kogu 
Eesti metsade aastane toodang 346.072,8 k.s. 
Sellest on umbes 45% tarbe- ja 55% 
küttemasft. 

Riigi statistika-kestbüroo andmete järele 
on 1924. a. wälja weewd metsasaadusi 
65,499 k.»s., 1925 a. —66,320 k.-s. Tähen-
dab ülejäänud 279.252,8 k.-s. on ära tar-
witatud siseturul, mis iga elaniku kohta 
wälja teeb 0,25 b-si puumassi. Seda si se-
turu tarwidust wõime weel piirata põlew-
Nwi ja turfla arwel, Nwi ja sawi ehitus» 

materjaliks tarwitamise teel, ja oma wälsa-
wedu suurendada wähemalt kuni 100.000 
k.-s. aastas. 

Need cmömeõ näitawad, et praegusel 
momendil üleriiklikult wõttes metsasaaduste 
kriisi siseturul ei ole, kuid üksikutes maa-
kandades on siiski tunda. Näiteks Saare-
maal, kus metsade all 3,32% üldpinnast, 
Täänemaal, kus metsade all 12,87% ja 
kohati Viljandimaal, selle peale waatamata, 
et metsade all on 13,92% üldpinnast. 
Saaremaal tuleb iga elaniku peale 0,16 
hekt. metsa, Täänemaal 0,80 hekt. ja Wil-
jandimaal 0,95 hektaari. 

Võrdluseks waatame, kuidas on lood 
selles suhtes teistes riikides: 

Üldpinnast Iga inimese 
Riigi nimetus metsa all 

% O/O kohta hekt. 

Tatwia . . . 22,0 0,84 
Saksamaa . . 25,88 0,22 
Prantsusmaa. 18,2 0,24 
Daani . . . 8,3 0,12 
Norra «. , . 22,3 2,93 
Soome . . . 62,6 6,9 
Rootsi . . . 47,7 3,87 
Inglismaa < . 5,0 — 
Hollandi , . 7,5 0,04 

Neist riikidest weawad metsamaterjale 
sisse — Prantsusmaa, Daani, Inglismaa, 
Hollandi ja Saksamaa. 

Siit näeme, et maad, kus protsentuaal-
selt üldpinnast on rohkem metsa all, kui 
meil, on sunnitud metsasaadusi sisse wedama, 
sest nende tööstus on rohkem arenenud ja 
elanikkude tihedus suur. 

Tohime loota, et ka meie tööstus ja 
majandus teeb edusamme ja rahwaarw 
suureneb ja seega suureneb ka tarwidus 
metsasaaduste järele. 

Statistika-kestbüroo andmete järele oli 
end. maakorralduse peawalitsuse waldamisel 
1.204.451 hekt. põllumajanduslikku maad. 
Eesti metsanduse aastaraamaw II järele 
olid . , _ _ . . 
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nüli. krooni 

1925. a. Maak. Peaw. brutto tulud 3,11 
Metsade Peaw. „ „ 8,42 
Sellest yufyaft tulu . . . 6,35 

1926. a. Maak. Peaw. brmto tulud 3,00 
Metsade Peaw. „ „ 7,39 
Sellest puhast tulu . . . 5,32 

1926. a. oli metsasaaduste aktiwa wälfaweos 
16,61 mil j . kr. wõrra suurem wastawast 
pollusaaduste aktiwast. 

1927. a. sügisel müüdi Kariste mets-
konnast 47,10 hekt. planeerimisele määratud 
metsa, keskmiselt 2000 krooni hekt. Kui 
meie arwame okaspuumetsa keskmiseks 
raiöeringiks 100 aastat, woröuks ühe hek-
taari iga-aastane rent (tulu) 20 kroonile. 
Planeerimisele määratud metsamaa on we-
sine ja kiwine ja selle põllumajanduslikuks 
maaks ümbermuutmine nõuab suuri jõu-
pingutusi ja kulusid, mis iga hektaari kohta 
wähemalt 50—60 krooni wälja teewad, 
kuna loodetaw rent (koh. turu) selle uudis-
maa hektaari pealt kõige rohkem 8 kuni 
10 krooni aastas on.' <3t see ni i on, seda 
näitawad meile eratalude rendid. Wiljandi-
maal makstakse kestmiselt aastas 50-hektaa« 
rilife talu eest ühes põllumajanduslikkude 
hoonetega renti 500 krooni, f. o. 10 krooni 
hektaari pealt. 

Ülaltoodud andmed räägiwad küllalt 
selget keelt, ilma pikemaid seletusi toomata 
ja järeldusi tegemata. Kuid metsade tähtsus 
rahwamajapiöamises ei lõpe weel siseturu 
nõuete rahuldamise ja nõuetawa tulu and
misega, waid nad edenbawad tähtsat osa 
ka meie sotsiaalelu reguleerimise alal. 

Meie asume' külmal põhjamaal, kus 
talwe pikkus 6 kuub. Sel ajal seisab suu-
rem osa põllumajanduslikkudest ehitustöödest 
ja sitt wabaneb üle poole suwe jooksul seal 
tegutsewatest tööjõududest. Üksti töö ja 
ettewõte et wõimalda, seda rohkem wähe-
lasuw põllumajandus oma töölistele nii-
sugust palka maksa, et nad wõiksid talwel 
wabalt elada suwisest teenistusest. Isegi 
meie põllupidajad — peremehed — otsiwad 
talmekuudel kõrwalteenistust ja sissetulekut, 
ja see on ka arusaadaw, sest oleks andeks-
andmaw kaotus majanduse seisukohast, kui 
seiswa inimese ja hobuse tööjõud läheks 
kaduma. 

Talwekuudel töö muretsemise, tööta töö-
liste küsimuse lahendamise ja pollumajan-

dusele kõrwalsissetuleku Võimaldamise alal 
aitawad oige palju kaasa metsad, sest töö 
algab siin siis, kui lõpeb põllul. Kui suur 
sellel alal meie metsade osa on, seda näi-
tawad järgmised umbkaudsed arwud: 
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Riigimetsade aastane raidenorm on kesk
miselt 7000 hektaari. Arwame, et umbes 
poole peale jääwad ära ümbertöötamise, 
parwetamtse ja laadimise tööd ja kulud, 
mis wälja teewad ühe hektaari kohta 80 
jalamehe tööp. ehk 229 krooni, siis saame: 

Riigimetsa aastalangi ülestöötamise 
peale läheb — 840.000 jalamehe päewa 
ja 630.000 hob.-mehe päewa, töötasuga — 
6.310.000 krooni. Sellest langeb hobuse-
meeste töötasuks ja läheb otsekohe põllu-
majanduse toetuseks 3.150.000 krooni ja 
jalatöölistele 3.160.000 krooni. 

Siin ei ole näidatud tulusid, mis riik 
saab metsasaaduste weost raudteel ja lae-
wadel, waljaweotollidest, tööstusmaksudest 
jne. Niisama on näitamata see arwurikas 
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pere ametnikke, kes töötab era?netsakontorites 
(praakeriö, hminifuö, ko l̂toriametnikud) ja 
riigiasutustes, metfawalitfemise ja ülestsö-
tamife alal. Kolmandaks leiab suurem 
hulk töölisi täöö metsasaaduste ümbertöö-
tamife wabrikutes. 

Ülaltoodud andmed näitawad, et meie 
metsadel rahwamajapiöamises sotsiaalelu kor-
raldanrise, tööwõimalöamise jaotuse ja re-
guleerimise alal wastawalt meie kliimale, 
ei ole wäike tähtsus. Seepärast arwan, et 
põllumajanduse tung metsamaadele prae-
guste elutingimuste juures ei ole millegagi 
õigustatud. See ei parandaks meie üldist 
seisukorda, waid halwendaks, sest need mõni-
tuhat uut talu, mis metsamaadel" tekiks, ei 
suudaks aastakümneid isegi oma jõul ülal 
seista ja jalgu alla saada, rääkimata mingi-
sugusest tulust wõi osa etendamisest rahwa-
majapidamises. Suurema arwu metsapinna 
planeerimine jätaks hulga töölisi talwekuu-
del ilma tööta, jätaks praegused maapida-
jad ilma sellest kõrwalteenistusest, mis nad 
metsamaterjalide weoga talwel teeniwad, 
sulgeks nii mõnegi ?netsasaaduste ümber-
töötamise wabriku uksed ja lõputulemus 
oleks tööta tööliste arwu suurenemine ja 
rahwamajanduse seisukorra halwenemine. 

Tähtsat osa agraar-poliitikas etendab 
eluaseme küsimus. Riikides, kus elanikud 
asuwad tihedalt ja nende arw suur, kus 
põllukultuur on tõusnud kõrgele astmele ja 
seetõttu maahinnad kallid, seal on pära-
tamata tarwiline walitsust kaasabi kas riigi-
metsa maadest eluasemete loomise ehk mõnel 
teisel teel. Meil aga on asjaolud õtse 
wastupidiseb: ühe ruutklm. peäle tuleb 
keskmiselt 24 elanikku. 

Statistika-keskbüroo andmete järele on 
kogu riigi pindala 4.379.583 hekt. Sellest 
on prabuktiiwset pinda 3.719.144 h. ehk 
84,92<>/o ja ebaproduktiiwset 660.439 h. ehk 
T 5,080/0. 

Põllumajandusliku maa all on: 
1.024.345 h ehk 23,4°/o põllumaad. 
1.052.95? „ „ 24,04% heinamaad. 

743.063 „ „ 16,97% karjamaad. 
Kokku 2.820,865 h ehk 64,41% üldpinnast. 

Kui meie wõröleme oma elamistingi
musi teiste, rohkem arenenud pollumajan-
dusliktude maadega, kus 'Q tlm peal 100 
inimest, tui meie waatame oma laialdasi 
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karjamaid, mis pea mingisugust tulu ei 
anna, kuid pindala poolest wõrüuwad riigi 
metsale; heinamaid, mille pindala ületab 
kõik teised maaliigid, kuid saagi poolest 
jätawad palju soowida, siis näeme kui 
laialdased wõimalused on põllumajandusel 
laienemiseks ja edenemiseks, ilma et pruu-
giks metsa tallale asuda, mille all maa 
praegu suuremat sissetulekut annab kui 
põllu all ja kus maa palju halwem kui 
karjamaade ja heinamaade all. Teiseks on 
wõimalik wähemalt Vg praegusest ebapro-
duktiiwsest pinnast muuta kõlbulikuks põllu-
majanduslikuks maaks ja seda mitte suure
mate kuludega kui metsa alt. Kolmandaks 
on meie põllumajanduslikkude maade seisu-
kord ja toodang niiwõrd madal, et nõuab 
tingimata" tõstmist ja selleks ei aita kaasa 
nende maade pindala suurendamine. 

<3t asjaolud tõesti nii on, seda näitab 
põllumajandusliku maa praegune turuhind. 
50-hektaariline talu ühes kõigi pollumajan-
duslikkude hoonetega maksab 8--9000 kr. 
Asunikkude kohti, kus peal 2—3 hoonet, 
müüakse 1500—2000 krooni eest. See on 
ju ainult hoonete hind, maa saab peale 
kauba. Niisuguste hindade juures ei tasu 
ennast uudismaa ülesharimine ja kultiwee-
rimine, sest siin tuleb üts hektaar maksma 
5—60 krooni. Selles, ma arwan, peitubki 
see pidur, miks meie karjamaad ei wähene 
ja heinamaad edasi soostuwad. Kas ei 
oleks Maapangal wõi riigil otstarbekohasem 
asjade niisuguse seisukorra juures osta suu-
remaid talusid ja neid wähemate tükkidena 
maasoowijatele wälja jagada? Sellega 
hoiaks ära meie talude madala hinnaga 
wõõrastesse kätesse sattumise, nagu sellest 
ajakirjanduses jutt oli, teiseks luuakse elu-
asemeid juure, kolmandaks tuleksid peäle 
talu wäiksematesse kohtadesse jagamise 
wähetulutoowad talukarjamaaö ja heina-
maad kultiweerimisele. 

Ülal ettekantud andmed, olgugi kohati 
puudulikud, räägiwad küllalt selget keelt 
ja manitsewad meid ettewaatusele, kuid 
osa meie rahwast on teisel arwamise!, 
lkriti wiimastel aastatel on nõudmine 
metsamaade planeerimise peale tunduwalt 
tõusnud. Ujirn, siin ei ole põhjuseks nii 
palju maapuudus wõi eluaseme küsimus 
(Pärnumaal oli 1927. a. rohusoo kruntide 
wäljaandmine ja nende peale ei jätkunud 
kandidaate), kui muud asjaolud, mis metsa-
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maa saamisega seotud: 1) metsamaadel pla
neeritud kruntidel omandab asunik VÕ met* 
faft taksi hinnaga, sellest 7 k.°s. ilma tasuta. 
Pärnumaal pakuti 1927. a. taksihinnale 
keskmiselt juure 96%, sellega on wõimalus 
teenida 4-hektaarilise metsa pealt umbes 
4000 krooni puhast kasu, kui arwata 1 hekt. 
metsa keskmiseks taksihinnaks 1000 krooni 
ja frirnöi suurus 20 hekt. Pärast, krundi 
eesõiguse edasimüümisel saab ta 5 -600 
trooni ja see raha on õige kerge waewaga 
teenitud. Seda rahateenimise wiisi on 
nii mõnedki kasutanud ja see awatleb järele-
tegemisele. 2) ühes osas meie rahwas on 
seni püsinud waenulikkus metsa wastu, 
puudub arusaamine metsa tähtsusest nii 
rahwa majapidamise kui tema enese kohta; 
rääkimata tähtsusest, mis metsadel on külma. 

Järwamaa Nawa, Warangu, Purdi ja 
Huuksi metskonnad, kokku 35.000 ha, asu
wad pealmise ja alumise siluuri piiril: neist 
Nawa metskond — alumise, Huuksi peäl-
mise ja Warangu, Purdi — pooleldi mõle
ma siluuri piirkonnas. Wastawalt sellele 
leidub põhjapoolses Nawa metskonnas pea
lispinna laheduses suuremaid paekiwiplaste, 
lõunapoolses Huuksi metskonnas on nad 
aga juba sügawamalt paigutatud ja kaetud, 
jää ajal pealekantud paekiwiprügi (rähk) ja 
kollaka liiwa-sawi seguga. 

Murenemise tagajärjel tekkinud pealmine 
kiht esindab 4—6" Paksu huumuse korda. 

Käesolew rajoon asub keskmise kõrguse 
weelahkme kohal, mille üldpinnast aga soos
tunud madalikud ja rabad wõtawad enese 
alla kuni 40"/o. Nende wahelised lainelised 
laiad wäljaseljandikud on enamasti kõik kae
tud kuusemetsaga, mänmpuieStikke leidub 
wähe, kõrgemates kohtades, samuti harwa 
lehtpuu salku (kask, haab, lepp) madalikes, 
— nii et kuni 80—9O°/o metsamaast on 
siin kuuse all. 

3uba 1921. a. arwestamine juhtis oma 
tähelepanu siinsete k u u s e m a s s i i w i d e 
e b a n o r m a a l s u s e l e : 

i) nad on kõik puhtad metsad ja kuuse 
kõrwal wõib ainult kohati leida mõ
ne üksiku männi, kase wõi lepa^ 

sademete reguleerimise, rahwaterwishaiu ja 
meie kodumaa ilu alalhoiu suhtes. 3) esi-
tatakse palweid seepärast, et nüüd olewat 
jagamise aeg ja tarwis kasutada momenti. 
Nii wähemalt seletas minule üks 160-waka-
maalise talu peremees, kes palus metsast 
7-hektaarilist juureloiget. 

Tohib loota, et siin on tegemist ajutise 
ja möödaminewa nähtusega, et juurem osa 
meie rahwast oskab hinnata meie metsade 
tähtsust oma majapidamises ja tarwilisel 
korral ka wälja astub nende kaitseks, et 
kärpimistel, mis maareformi teostamisel 
kohati möödapääsmatud olid, pea lopp 
tuleb, sest need paistawad sagedasti segi 
metsakorralduse kawad ja plaanid ja tatis* 
tawad edukat metsamajapida?nise juhtimist 
ja korraldamist. 

2) puudulik puiestikkude tuulekrndlus 
kõikide sellega seotud tagajärgedega,-

3) pea igalpool lõhutud puiestikkudetäius, 
endise korratu liipriraide tõttu,-

4) kuusepuude warajane ja wõrdlemisi 
suur südarnernäda protsent; 

5) putukate (koorejärajate) laialdane le-
wirnine ; 

6) äärmiselt tihe rohukate kuuse paljas-
raiestikes. 

Arwestamise töö kiiruse tõttu mingisugu
seid uurimisi nende n ä h t u s t e kohta ei 
saanud läbi wiia. 1923. a. torm ajas 
neid weel terawamaks ja 192?. a. metsa
korralduse wälistöõd leidfid nendes oige 
keerulise materjali korraliku majapidamise 
jaluleseadmiseks. 

Wiimased uurimised tõendawad, et need 
kuusemetsad enamasti kuuluwad kõik P õ l l u -
t e r r a s s i rühma, prof . l 5 a j a n d e r i 
järele «Fr ische W ä l d e r a u s 
u c k e r b a u t a u g l i c h e m B o d e n . " 

1927. a. wälistöödel tehtud katsed, see 
rühm jaotada 6 a j a n d e r i meetodi järele 
ükiikute prirnäärtairnebe t ü ü p i d e k a u 
pa, äpardusid aga täiesti ja nimelt järg
mistel põhjustel: 

i ) kõige laiemalt esindatud o x a l i s -
tüübi puistiku maakate muutub siin igas 
wanadusklassis: 

Järwamaa põlluterrasfi kuusikutest. 
l3d. Gchabak. 



54 E eZ t i M e i s Nr. 3 

I wanadusklasfis (i — 20 a.) = fur-
nud maakate,-

II wanadusklosfiB (21 — 40 a.) — 
Hypnurn ; 

III wanadusklasfis (41 — 60 o.) — 
Oxalis aeetosella, Hypnurn; 

I V wanadusklasfis (61 - - 80 a.) Fra-
garia vesca, Oxalis, Rubus 
idaeus, Hypnurn. 

V wanadusklasfis (81 — 100 a.) Gra-
minaeae, Fragaria, Rubus, Hyp
nurn ; 

paljasraiestikus: tihe kastehein, kohati Fra
garia, Riibus. 

Sarnane taimkatte muutumine oleneb küll 
peaasjalikult wanadufega järkjärgult lagu-
newast puiestiku täiusest. 

2) C a j a n d e r i meetod soowitab tüü
bi määramist raideküpfufe täispuistiku pri-
määrtaimede enamuse järele; määrab nüüd 
metsakorraldus raideringi 60 aasta peale 
(paberipuu), fiis on fiin tõesti Oxalis-tüüp ; 
80-a. raideringi juures aga Fragaria-tüiip 
ja 100-Q. — Grarninaeae-iüüp. 

3) Tiheda kasteheinaga kaetud raiestiku 
ehk I w. kl. surnud ja II w. kl. Hypnurn'i 
maakatte järele otsustamine, missugune tüüp 
käesolewas osas tema raideküpsufeni küll wõiks 
wälja kujuneda — teeb takfeerijale ülepääs
matuid raskusi. 

Seepärast piirdus 1927. a. metsakorraldus 
ainult w i i e t ü ü b i-r ü h m a määrami-
sega: 

I palumetsad, Eajanderi Heidewälder 
(mäeterrass) 

II Laanemetsad, <5ajanderi Frifche 
Wälder lpõlluterrass) 

III Salumetsad, Eajanderi Hainwälder 
(luhaterrass) 

I V Lodumetfad, Eajanderi Bruchmoor-
wälder (üleminek rohufoosfe) 

V Sphagnum'i metsad, Neisermoor-
wälder (üleminek samblarabasfe) 

1927. a. wälistöödel selgus, et käesolewa 
metsa ebanormaalsusele on kaks Põhjust: 
alaline ja ajutine. 

Esimesega tuleb tahestahtmata leppida, 
teda majapidamise alusena wõttes, kuna 
wiimast on woimali tkõrwaldada wastawate 
majanduslikkude abinõude abil. 

Ebanormaalsuse a l a l i s e d põhjused 
on järgmised kohaliku looduse olud: 

1) Kõige p e a l m i n e maapinna läbi
lõike h 0 r i t s 0 n t on toiteamete poolest fee-

wõrra huumusrikas ja rammus, et kuuse 
juurte kawa on äärmiselt õhukeselt ja pealis
pinna lähedal laiali laotatud, nii et juured 
harilikult ei füwene allpool leiduwa fawi wõi 
paekiwiprügi sisse rohkem kui 10 tollini. 

Seetõttu, tuule mõjul puutüwe kõikumise 
tagajärjel, kaotawad juured kergesti kindla 
sideme mullaga. Maheneb toitwa mahla 
juurewool ja ilmuwad putukad, kuni wii-
mati esimesel selleks soodsal juhul puud 
langewad tuule ohwriks. Analoogiline näh
tus, et puujuured ei füwene alumistesfe 
mullakihtidesfe, kui pealmine pakub neile 
toitu fuures külluses, on tähele pandud 
Wol^nija kub. männipolendikkudel: pärast 
tulekahju ilmus rikkalik loomulik männikülw, 
mis elas aga ainult paar aastat ja siis ära 
kuiwas ning kadus, sest taimekeste juured 
olid laotatud laiali koguni õhukeselt pealis
pinnas ja puudus sammasjuur, mis män
nile juba täiesti haruldane juhtumine. 

2) Teiseks alaliseks põhjuseks tuleb lu-
geda pealispinna lähedal leiduwaid teraw-
kandilifi lubjakiwitükke, mille äärte küljes 
juured puutüwe kõikumise tagajärjel ennast 
katki hõõruwad ja haawatud kohal mäda 
sünnitawad, mis wõib olla üheks puu 
f ü d a m e m ä d a algpõhjustest. Seda 
nähtust tõendasid kõik tuulest heidetud wa-
nad kuused, mille juurte wahel leidus teraw-
kandilisi paekiwitükke. 

3) Otsustades rikkaliku maakatte ja mõ
ne õnnelikult kuni wanaduseni juure Peale 
jäänud üksiku ülipuu kõrguse järele peaks 
siin kaswama I boniteedi ja I headuse kuuse
mets. Aga arwesfe wõttes p. 1., 2. kaswu-
tingimusi ei wõi neid kõrgemalt kui II bo
niteedi klassi järele hinnata, kuna puistiku 
headus suure füdamemäda protsendi tõttu 
wanemais puistikes langeb kuni 3.,4. ja 
isegi kuni 5-nda klassini. Seda tõendawad 
7 0 — 8 0-a. kändude proowilugemised : Na-
wa metskonna MaNasti metfandiku kw. Nr. 
21—1923—1927. a. suurel tuulemurru raies-
tikul, kus on leitud 4 5 % südamemädaaa 
kände: Huuksi metskonna Müsleri waht-
konna kw. Nr. 80 oli neid kuni 50°/o; 

kw. Nr. 4 proowil Ilr. 2 olid isegi kõik 
kuuse mudelid mädad ja 

kw. Nr. ? proowil Nr. 3 (80-a. ku.-mets) 
kuuse mudelid kuni 70 0/0 mäda. 

E b a n o r m a a l s u s e a j u t i s e d 
P õ h j u s e d fifalduwad juba inimese te-
gewuses: 



Nr. 3° E e s t i M e t s 55 

1) Endiste mõisnikkude aegadel kõikide 
l e h t p u u f e l t s i d e juuresegu kuusemetsa
dest V ä l j a r a i u m i n e mitte korraliku 
läbiraiumise näol aga täiesti, kuni wiimse 
lehtpuuni. Et siin waremalt on olnud leht
puude (kask, haab, lepp) juuresegu, seda 
tõendawad praegugi weel leitud üksikud 
kännud: et maapind ka siin lehtpuid kas
watada wõib, on näha mitmes paljasraies-
tikus, kus ilmuwad kase- ia lepataimed juhus
likult kaugelt tuulega siia ülekantud seem
netest. Lehtpuufeltside kadumine andis esi
mese tõuke tuule puistikku sissepääsmisele 
ja tema juurekindluse wahendamisele. 

2) Kauaaegne ja wahetpidamata ning 
piiramata k a r j a t a m i n e , misse tagajär
jel kohati ilmunud lehtpuu kännu- wõi juu-
rewõfa lõpulikult häwitati, kuuse järelkasw 
wigastati ja fesse tõttu puistiku täius wä-
hendati ja kuuse füdamemädale kaasa aidati. 

Näiteks Müsleri wahtkonnas, kus aastat 
20 tagasi iga päew tassas metsas mõisa kari, 
mis koosnes 400 lambast ja 50 lehmast. 

Kohapeal ajajooksul wäikese põllumaja-
pidamise arenemisega ja heina- ja muude 
karjamaade puudusel pole karjatamine ka 
praegugi metsast kõrwaldatud ja kestab tema 
kahjuks edasi. Sarnase wahetpidamata 
karjatamisega on maapind juba wana metsa 
ass seewõrra kõwasti kinni tassutud, et osalt 
ka seepärast sama koha raiestikus ilmub õtse 
metsik ja tihe rohukasw. 

3) Endine mõisnikuaegne korratu l i i p r i -
r a i u m i n e , millega kõige paremad ja jä
medamad walitsewa rinde esindajad wälja 
korjati, sellega puistiku täiust ja tema tuu-
lekindlust wähendades, juure peale jättes 
harwendatud rõhutud rinde kõikide tema 
negatiiwfete omadustega. 

4) 1920. aastast faadik alatud p a l j a s -
r a i e ei toonud metsale paremusi, kuid 
waSlupidi ühes 1923. a. tormi tagajärgede 
ärakoristamistega ja seniste õnnetute kultiweeri-
miskaffetega, suurendasid weel rohkem met
sata ja laisalt töötawa metsamaa pindala. 

Wiimati asunikkude talude p l a n e e r i 
mise juures piirijoonte õgwendamisega mit
mes kohas mahalõigatud metfaweerud wõi-
maldasid lääne enamustuultele metsa häwi
tawa juurepääsu. 

5) Oleks ime, kui p u t u k a d sarnaseid, 
neile ülisoodsaid tingimusi Poleks ära kasu
tanud. Nagu kohapeal selgus, algas nen
de t e g e w u s kohe pärast suuremat lüpri-

raiet, aastat 15 tagasi, 1921. a. oli fee täies 
hoos ja kuni 1927. aastani pole weel likwi-
deeritud, sest et puudus nende süstemaatiline 
häwitamine püügipuude wäljapanemifega, 
ehk wähemalt tuulest mahaaetud puude õige
aegse koorimise ja koore põletamise abil. 

praegugi wõtawad metsas kõik tähtsa
mad kuuse koorejärajad : Tornicus typogra-
fus, T. arnitinus, T. chalcografus. 

Neid oli 1927. Q. mai lõpul ja juuni 
alul nii palju, et kõik wärskelt mahalange-
nud puud kännust ladwani olid kaetud lennu-
aukudega ja isegi proowide peal raiutud 
mudelid paari päewa pärast olid neid täis. 

Nähtawast! sünnib siin putukate lend 
parwede kaupa, sest et häwitustöö ei ulatu 
ühetaoliselt üle terwe metsamassiiwi, waid on 
laiali pillatud umbes 1 ha fuuruste pefade 
kaupa, peaasjalifelt muidugi tuulest lahtilõn-
gutatuö metsa ääre, halwema koha wõi 
walgendiku l ä ä n e p o o l s e s k ü l j e s . 

Eeltoodud negatiiwfete nähtuste kohta 
pole arwulised kokkuwõtted weel lõpe
tatud,- kuid seda wõib juba praegu öelda, 
et metsakorralduse majanduskawal puuduwad 
imeteo omadused ja sarnase, põhjani rikutud 
metsa kordaseadmine nõuab Pikemat aega, 
halju kannatust ning järjekindlust kawatfeta-
wate abinõude läbiwiimifeks kohaliku metfa-
walitfufe poolt. 

Kõigepealt tuleb uus majanduskawa 
koordineerida ülalnimetatud a l a l i s t e loo-
dustingimustega, nimelt käesolewa kuuse
metsa wähese tuulekindlusega ja wõrdlemisi 
warajase südamemädaga. Selle juures 
tuleb aga ka arwesse wõtta praegust metsa-
inwentari, mis oma rikutud osas nõuab 
kiiremat likwideerimist kui fee normaaltingi-
mustes tarwiline oleks. 
* Nahuldaw täius leidub siin praegu ainult 
I, II wanadusklasfis ja osalt ka weel III 
w.-klassi puiStikes, kuna IV, V w.-kl. ta 
juba> langenud on kuni 0,5 ja kohati isegi 
kuni 0,4 (peäle sesse harwikud, kus 0,3 ja 
wähem). Tulewase kuusemajanbuse r a i he
r i n g i ei peaks tõstma kõrgemale kui 70 
aastani ja tuulest ning putukatest wigas
tatud ning harwendatud pmstikkude likwi-
deerimiseks määrata mitte normaal, waid 
suurema w a n a d u s l a n g i . 

Endine paljasraie tuleb jätta lõpulikult 
ja üle minna turberaidele, 50 m. laiuste 
lankide kaupa, raiöesihitufega idast lääne,-
kuw- putukate kadumifeni pinna järele maa-
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ratuö pearnidenorm üle wiia m a s s i peale ja 
selle kasutust mitte siduda ainult metsakorral
duse poolt selleks määratud pearaidekohtaöega. 

Teised m a j a n d u s l i k u d a b i 
n õ u d korrapärasele majapidamisele tagasi 
pöörmiseks oleksid järgmised: 

1) kõikide uuendamiseks määratud koh
tade Umbritsemine l a t t a e d a d e g a kuni 
karjatamise täielise lõpetamise wõimaluseni. 

2) Metsata osades kase j u u r e s e g u 
fissewnmine kunstliku külmi abil; 

3) toana tiheda rohukattega kumardatud 
k u u s e r a i e s t i k u d ja h a r w i k u d 
k u l t i w e e r i d a järgmiselt: platsidele, 
mille läbimõõt wähemalt 20 " ja mille 
kaugus üksteisest reas ja ridade wahel 4 
jalga, — istutada 3-a. kuuse seemikud, mis 
sorteerimise järel otse taimeaia peenrast wõe
tud. Koolitamine oleks liig kallis ja ema-
metsa warjus tekkinud 3~5-a. metsikud ei 
kõlba lagedale ülewiimifeks. 

Kõige paremad. Praegu kohati juba 40-
aastaseö kuusekultuurid on nimelt kirjeldatud 
wiisil tehtud, tarwitades selle juures 9" 
filindrilabidat, kultuurpinnal aukude tege
miseks (tolleaegne Koeru metsaülem Neu-
meister). Soowitaw oleks selle juures ka 
männi juuresegu (2 rida ku. 1 rida m.) 

4) süstemaatiline (mitte juhuslik) met
sa r a w i t s e m i n e , s. 0. I, I I , I I I w. kl. 
puistikkude puhastamine, harwendamine, 
läbiraiumine, sellega neid aegamööda ette 
walmistades suuremale tuulekindlusele. 

5) putukate p ü ü g i p u u d e õigel ajal 
koorimine ja koore põletamine. 

ö) iga pearaide lankide kaupa sulgemine, 
seni kui putukatest wigastatud mets pole ära 
koristatud ja putukad ise lõpulikult häwi
tatud. Siin toodud Põhimõtted tulewad 
muidugi üksikasjalisele harutusele metsakorral
duse teisel nõukogul, millest lõpulikult ole-
newad kawatsetud parandusabinõud. 

Originaalne meetod kuufefeemne kogumiseks. 
Sarnase pealkirja all kirjeldab metsa

ülem D. K., Sazin ajakirjas «Jleconp. 
BecTH.» 1908. a. nr. 24 seemnekogujate 
leidlikkust soodsate ilmastikuolude kasutami
sel. Kuna see wast ta meil eelolewal te-
waoel kasutamist wõiks leiba, poleks selle 
esitamine liigne. 

Möödunud aasta olnud eriti rikas kuuse-
seemnete poolest. Rahwale tehwö teatawaks, 
et ostetakse walmis seemet. Kewad olnud 
selge ja soe. Tankidel leidunud rohkesti 
talwel koristamata jäänud kuuselatwu ti
hedalt täis käbisid. Päikese mõjul lüdiswnub 
täbib pea täielikult, kuid olles ümbritsetud 

metsaga, ei pääsenud tuul neid liigutama, 
ning seeme ei warisenud wälja. Seda mo-
menti kasutanubki seemnekogujad. Marus-
tatud kottide ja muude wahenditega, asu-
nud nad lankidel ettewaatlikult raputama 
käbisid üksikult, mille juures seeme wihmana 
warisenud allolewatesse nõudesse. Ni i ole-
wat kogutud kuni TO puuda seemet. Kirjelda
tud kogumiswiis on wõimalik ainult eriti 
soodsail ilmastiku- ja asukoha-olude kokkulan-
gemisel, kuid ühtlasi toimub siin seemnekogu-
mine minimaalse waewaga ja seeme on 
parimate omadustega. M. M. 

l Vaala, kas ametivennal käib «Eesti Mets», kui ei. siis < 
5 soovita, ei la varsli leiliks, Koik seni ilmunud num- « 
6 brid saadetakse j&rele. < 

©®/ia<äx'©<?s4>@^<2^<j^s^<j^<s^^ 
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Võõramaa puuliigid meie metsades. 
Ed. Viirok. 3 

Sel tsüklonaalsel tegevusel on sagedasti 
aasta perioodsust märgata. Tekivad tal
vel kõrgrõhud järjest Islandi juures ja 
liiguvad nad oma alalises sihis, siis te
kib P.-Jäämerel sagedasti ühe edasi
nihkumisel uus kõrgrõhkkond, mis põh
justab külmi põhjatuuli — saab meil 
külm tali. Vastavalt sellele ilmuvad ka 
suvekuudel maksimumid Islandi juures 
— tagajärjeks soe, sagedasti vihma-
vaene suvi. Vastupidine on nähtus, kui 
Islandil tekivad perioodilised miinimu
mid, siis on tali pehme, suvi jahe ja vih
marikas. Olgugi, et Balti meri ja osalt 
ka Golfstromi soe merevool neid vahe
sid tasandab, jäävad nad siiski kaunis 
suureks, eriti Ida-Eestis. Lääne-Eestis 
on see vahe pisut vähem ja saartel ko
guni väike, võrreldes mandriga. Vahe 
on sarnaste talvede vahel isegi nii suur, 
et esimesel juhul keskm. jaanuari ja 
veebruari temperatuur kuni —16° peale 
võib langeda. Sarnased pakased talved 
juhtuvad küll harva (1870/71, 1887/88, 
1916/17), kuid nad on ka hukatuseks 
võõramaa puuliikidele. Nii võib sarnane 
tali täiesti hävitada prisked noored võõ
ramaa puuistandused, samuti üksikud 
Õrnemad ilu- ja viljapuud, mis oma täies 
kasvuhoos. Isegi meie kodumaa puud, 
nagu kuusik, mänd ja kadakas kannata
vad sel puhul. Nii leiame Õisu mõisa 
omaniku A. v. Siversi andmetest11), kes 
1888. a. peale käredat talve (1887/88), 
mil veebruari keskm. temp. oli —16,7" 
(üksikutel hommikutel päikese tõusu 
ajal isegi —25" ja —30° ja rohkem), 
korraldas Baltimaal ankeedi selle kohta, 
kuivõrra on nimetatud tali võõramaa 
puid rikkunud. Sealt leiame, et Poliis 
on tolle talve tagajärjel ära kuivanud 
palju noori kuuski metsaservadel ja kul
tuurides, ka 1—2-a. männid on palju 
kannatanud, kadakail on lagedail kohta
del okkad pruuniks tõmbunud ja maha 
langenud. Hiius on ära külmanud Pseu-
dotsuga'd, katmise peäle vaatamata. 

« ) Mitteil. d. Kaiserl. Livl. Gemeinnützl. 
und Oelcoiu Societ. Na 12 — 1889. 

Vastandiks sellele on õhurõhu mii
nimumide puhul tali äärmiselt pehme, 
nii et keskm. jaanuari ja veebruari tem
peratuur isegi idaosas —2°—0° on, nagu 
näit. 1924./25. a. tali. Samase talvega 
läheksid isegi Soojamaa puud, nagu Se-
quoia, Cryptomeria, Cedrus jne. ilma 
veata ületalve. 

Kahju teevad ka tihti hilis- ja vara-
külmad. Nende külmade hädaoht on 
Ida-Eestis suurem kui Lääne-Eestis, 
avaldavad mõju peaasjaliselt madalail 
niisketel kohtadel nii võõramaa kui 
omamaa puude kasvu peale. Sagedasti 
juhtub, et kevadised hiliskülmad ära 
võtavad noorte kuuskede puhkenud kas
vud, samuti ei anna nad armu võõramaa 
puude kasvudele, kui nad seks ajaks 
puhkenud. Sügisesed varakülmad mõ
juvad peaasjaliselt võõramaa, pika vege-
tatsiooni ajaga, puude peale, kus viima
sed veel oma kasvu täielikult lõpetada 
pole suutnud. 

Sademete hulk ja suvekuude tempe
ratuur ei avalda enam meie puude kas
vule nii suurt mõju. Olgugi, et teine
kord puud kuivuse all kannatavad, ei 
mõju see just surmavalt puule, küll aga 
käredad talved. 

Eeltoodud meteoroloogilisi tegureid 
arvesse võttes peab puuliikide valikuga, 
eriti nendega mis metsanduslikult täht
sad, ettevaatlik olema kui meie ei taha 
kokku puutuda üllatustega ja asjata 
vaeva näha ning kulusid kanda, mille 
tasuks ainult meelehärm looduse muut
likkuse pärast. 

Vastavalt kliimaoludele võiks jao
tada Eestit kahte ossa: 1) Saared ja 
kitsas riba mereranda Pärnu-Haapsalu 
vahel, millest läänepoole jaanuari tempe
ratuur üle —5°. Keskm. aasta temp. 
üle + 5 ° . See piirjoon on ka ühtlasi 
levimispiiriks läänepoolt — jugapuu 
(Taxus baccata) ja poopuu (Sorbus 
scandica), idapoolt madalkask (Betula 
humilis) ja Lapimaa paju (Salix lappo-
nume). Sellest piirjoonest läänepool 
(saartel) võiks katseid teha sarnaste 
puude kasvatusega, mis mandril üldse 
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küsimuse alla ei või tulla nagu: punane 
tamm (Quercus rubra), pöök (Fagus 
silvatica), Põhja-Ameerika toom (Pru-
nus serotina), valge akaatsia (Robinia 
pseudoacacia) kehvadel maadel (kadak-
väljad) ja kinnitatud tuiskliivadel- Teist 
osa—mandrit—võiks ehk käsitada kahe 
alajaotusena piiriks võttes jaanuari 
keskmist temperatuuri — 7°, mis Mõisa
küla pealt üle Kõnnu, läänepoolt Vana-
Vändrat, Karu, Lelle kohalt üle kitsa-
roopal, raudtee, Juuru, Kose, Jäneda 
kohalt üle Valk-Tallinna raudtee, siit 
üle Kadrina Purtse jõe suhu (Lüganuse). 

Ka juulikuu isoterm + 17° lõpeb ja 
algab samast kohast, ainult keskel 
läheb ta Mõisaküla ja Lüganuse vahel 
rohkem sirgjooneliselt, nimelt üle 
Halliste idapoolt Pilistveret ja Maarja-
Magdaleena! üle Rakke ja Sonda jaa
made. Idapool sellest piirjoonest on 
Öökülmade hädaoht suurem ja tihti ka 
sademeid vähem, see oleks nagu konti-
nentaaisem osa. (Muuseas langeb see 
joon ühte praeguse laialehise küüvitsa 
— Cassandra calyculata — levimispii-
riga — idapoolt.) Eesti idaserval esi
neb juba jaanuari keskmine temp. iso
term — 80, mis läheb läbi Petseri, üle 
Piirisaare ja Narva. 

Asume nüüd üksikasjalisele võõra
maa puuliikide käsitlusele, mida meil 
juba endistel aegadel kultiveeritud ja 
mida kultiveerida tasub. Iga võõramaa 
puuliik peab pakkuma mingisuguse 
paremuse meie oma puuliikide suhtes, 
ei ole tal seda, siis on ta metsandus
lik kultiveerimine tühi töö, «võõramaa-
lane" on ikka „võõramaalane", ta võib 
ka teinekord tema peale pandud lootusi 
mitte täita ja ku! seda karta on, siis 
juba parem sarnasel kohal kasvatada 
omamaa puuliike, mis leplikumad ja 
kindlustavad vastava tulu — parem 
karta kui kahetseda. 

Võiks üles seada kolm nõuet, mille-
4est vähemalt ühele kultiveerida kavat
setav võõramaa puuliik peab vastama, 
eita kasvatus end majanduslikult tasuks. 
Nõuded oleksid peajoontes järgmised: 

1. N annaks absoluutselt parema 
ja tehniliselt vastupidavama materjali 
kui vastavad Q»ftiima puuliigid. 

2. Et produtseeriks lühema ajaga 
rohkem pumnassi kui vastavad omamaa 
puuliigid. 

3. Et edeneks kohtadel, kus kodu
maa puuliigid ei taha kasvada, ehk on 
külma- või tuulekindlam kui omamaa 
puuliigid. 

Ei või salata, et kaks puuliiki — 
Douglas'e kuusk ja lehis — mitte ai
nult ühele, vaid kahele esimesele nõu
dele vastavad ja sellega nende kulti
veerimise peale peaks panema erilist 
rõhku. 

D o u g l a s ' e k u u s k — Pseudotsu-
ga taxifolia Britton (Ps. Douglassii carr.). 

Aastal 1827. tõi Inglise looduse-
uurija — rändur David Douglas esime
sed selle puuliigi seemned Euroopa 
pinnale, sellega siis pühitseb nimetatud 
puu tänavu oma asumisaja 100 juubelit. 
Sel puhul pole vist ülearune pilku 
heita lugupeetud juubilari ellu ta kodu
maal ja Euroopas. 

Oma kodumaal, Põhja - Ameerika 
lääneosas, moodustab ta kõige laiali
sema areaali sealsetest puuliikidest12). 
Tema levimispiir ulatub 23—55 põhja-
laiuse kraadini. Alates Vancouvera 
saarelt ja Columbia jõe kallastelt kuni 
Sierra-Newada mägestikuni Kalifornias, 
kus ta suuri metsamassiive moodustab 
kuni New-Mexico'ni. Võtab enda alla 
maakohad mererannast kuni kõrgete 
mägede lumepiirini, nii tõuseb ta Puget-
Sund'is ja Briti Columbia s 6000—7000 
jalga üle merepinna, Oregon'is ja Äri-
zona\s kuni 9000 jalani. Levib nii niis
kes merikliimas (var. viridis) kui ka 
kontinentaalses (var. glauca), * kuna 
nende kahe variatsiooni vahepeal asub 
nii oma levimise kui eraldusmärkide 
poolest var. caesia. Talve keskmine 
temperatuur tema levimisalal -j— 3° — 
(— 8°), jaanuari — 9° isoterm langeb 
peaaegu kokku ta loomuliku levimis-
piiriga. Sagedasti on areaali põhjaosas 
talvel temp. (— 22°) — (— 45»). Amee
rikas omab metsamajandusliku tähtsuse 
roheline variatsioon (v. viridis). Nime
tatud var. on kõige kiirema kasvuga, 
armastab niisket ja pehmet kliimat, 

12) Allgemeine Forst- und Jagdzeiturtg — 
1925. • 
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kannatab aga välja ka madalaid tempera
tuure, nii on teda leitud kasvamas kõr
getel mägedel isegi vegetatsiooni piiril. 
Hall variatsioon (var. glauca) kasvab 
rohkem põhjapool, sisemaal ja mägedes. 
Kasv on tal palju aeglasem, ise väga 
külmakindel. Siniroheline variatsioon 
(var. caesia) asub nende kahe vahepeal. 
Suuremalt osalt esineb Douglas'e kuusk 
puhtate metsamassiividena. Lääneosas 
moodustab ka segamets! ühes Tsuga 
heterophylla'ga (Ts. Mertensiana) ja 
Thuja plicata'ga (Th. Wareana), mere
kaldail aga Sitka kuusega — Picea 
Sitkaensis. Sierra - Newada mägedes 
seltsib talle Pinus Lambertiana ja kõr
gemal kollane mänd — Pinus ponde-
rosa. Mägede kuivadel lõunakallakuil 
puudub täiesti, asub peaasjaliselt põhja
ja lääne-mäekülgedel. 

P.-Am. Ühisriigid loevad Douglas'e 
kuuse kogutagavara 201.725.160 takseer-
sülda (1.372.280.000 Fm.), see on arv, 
mida ükski teine puuliik oma massiga 
ei saavuta. Puud kõrgusega 250 j . 
(76 mt.) ja läbimõõduga 5 j . (1,5 mt.) 
pole sugugi haruldased. Kõige suurem 
eksemplar on seni leitud 380 j . (116,5 
mt.) kõrge ja 17 j . (5 mt.) diam., sar
nane metsahiiglane annab massi 20,58 
takss. (140 Fm.). Keskmine ürgmets 
ja Oregoni metsad annavad massi 
'75—130 takss. (450—900 Fm.) hektaari 
kohta, maksimaalselt 441 takss. (3000 
Fm.). Mets, mis 60-aastane, on 115 j . 
kõrge ja annab massi 84,5 takss. (575 
Fm.) pro ha., puu pole siis veel täitsa 
küps, selleks jõuab ta oma eluea teisel 
aastasajangul, kus ta võib anda väga 
intensiivset juurekasvu. Külviaastal 
kasvab ta haril. 10 sm. pikkuseks, tei
sel aastal on juba pikkuse juurekasv 
üle 20 sm., on juba juurtekava hästi 
arenenud, siis võtab ta noores eas 
(6—20 a.) pikkuses juurekasvu kuni 
1,2 mt. aastas. 

Loomulikus seisandis on tal oma 
kodukohas sirge oksteta tüvi, kuni 20 
a. täitsa sile ja rohkesti lõhnavat vaiku 
sisaldav. Üle 20. a. hakkab koor rõme-
liseks ja kõvaks muutuma, 200 a. puu
del on ta juba 2" paks. Vanematel 
puudel võib koore paksus tüves ulatuda 
kuni 12". Sarnase tugeva katte all 

omab ta harva mehaanilisi vigastusi, 
vanemas Douglas'e metsas ei tee ka 
pinnatulekahju puudele suuremat viga, 
olgugi, et seda seal tihti juhtub. Maal, 
kus põhjavesi sügaval, tungivad ta juu
red arutu sügavale, vesisel pinnal aga 
asuvad juured maapinna lähedal. Soo
des omab allarippuva ladvaga kasvu 
nagu seda teinekord meie kuuse juures 
tähele võib panna (Picea excelsa f. 
palustris. Fr. Berg). Seemneid hakkab 
Douglas'e kuusk kodumaal kandma õige 
varakult, teinekord juba 7-aastaselt ja 
ohtralt. Idanemise °/o 40—60, idane-
misaeg 5—7 nädalat, kuivemas maas 
võib aasta ümber seista enne kui tär
kab. Seeme annab edasi emapuu 
omadusi. Okkad seisavad 6—8 a. kül
jes enne kui maha varisevad. Kõigi 
tulehädaohtude jne. peale vaatamata 
uuendub lageraietest loomulikul teel 
40—45%, iseäranis hea on uuendus 
põlenud kohtadel. Oma rohke vaigu-
sisaldavuse ja parkaineterikka tugeva 
koore tõttu on tal vähe vaenlasi nii 
taime- kui loomariigis. Teinekord tabab 
teda valgemäda seeneke — Trametes 
pini, putukatest — Dendroctonus Pseu-
dotsugae ja harva Sesia Novoroeusis. 
Peale nende veel epiiüütne parasiit 
(Viscum album'i samane) Rasumofskya 
Douglasii. 

Olgugi, et puu võrdlemisi jämeda
toimeline, on ta oma tehniliste omaduste 
poolest väga väärtuslik ja huvitav see
poolest, et lopsakalt kasvav, laiade 
aastaringidega puu on vastupidavam 
kui kitsaste aastaringidega, mida tõen
davad nii Ameerikas kui Euroopas 
ettevõetud katsed. Parem puu on oma 
tehniliste omaduste poolest lähedane 
lehisele, kuna viletsama kasvuga — 
kõige paremast kuusepuust sugugi taha 
ei jää. Vaigusisaldavus on väga suur, 
lõhn värskendav ja kopsuhaigetele väga 
soovitatud. Viimasel ajal on ameerik
lased üles leidnud abinõu, mille abil 
võib vaigust saada magusainet, mis 
magusam sahariinist. Ameeriklased 
teevad puuturul vahet kahesuguse puu 
vahel. Vana ürgmetsa puu, üle 200-a., 
kollase jumega — yellow fir — ja alla 
200-a. metsast, lopsaka kasvuga punase-
jumeline red fir. Vastavalt kasvu-
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tingimuste muutumisele võib nii kollane kõrgemalt kui viimast, sest ta on ker-
kui punane puu esineda ühes ja samas gem puutööstuses ümber töötada, vastu-
puus. Esimest hindavad ameeriklased pidavuse peale ei panda suuremat rõhku. 

(Järgneb). 

Wiimane jahitalw. 
Eerik Kiwindi. 

Sel talwel olid metsateed ja -alused 
täis pehmet, rudisewat lund. Teeäärsed 
põõsad seisid kuni kukaldeni raskes lumes. 
Iga öösi kuhjasid tuisud teedele kõrgeid, wöö-
dilisi lumehangi, otsekui oleksid seal nina-
sarwikud songinud ja sarwitanud. Nii pidi 
järgnema suur, laiaweeline tewad. 

Metsatare oli eraldatud sellesse ilma-
tusse lumelaande ja metsa. Kitsas puude 
wahe osutas suweteeö, mida mööda käidi 
metfatarre ja sealt alewisse. Kuid nüüd, 
talwel, oli neid käijaid nii wähe. Kellelgi 
polnud õiendust sellesse lume- ja metsa-
laande, soode ja rabadikkude taha, mis oli 
waid wana metsawahi suusatamis- ning 
jahiretkete maaks. 

Metsatare Madisele meeldis niisugune 
talw. Nagu terwist ja jõudugi tõi see ta 
pahatanud kantidesse. Igal hommikul akna 
alla minnes meelistetes ta wastsaüanuö lume 
üle. 

— Küll sajab lundl Suleb kõik teed 
ja majad l r- ohkas mõnikord Epp pool-
kuuldawalt, nähes Madist waatlewat laiu, 
hebelewaid räitsakaid. 

— Tas sadada! Suur lumi toob jäne-
seid! — 

Nii tihti mõtles Madis. Juba ammu 
polnud ta enam jahil käinud; kaks-kolm 
aastat. Sestsaadik, tui oli haigeks jäänud 
ja uus metsawaht Räpuraidu tulnud. 
Madis oli wana ja haige, ei kõlwanud 
enam metsawahiks. Kuid ka ta hoone oli 
pehkinud ning Mlitunuö, õtse kukwmisel. 
Seepärast jäigi ta wanale metsawahile 
elamiseks, kuna uus terkis teispoole metsa 
serwale. 

Elu ses metsa nurgas tiksus nagu wana 
kell lubjaseinal. Tite* tite mõõtis igawik 
päewia raudselt, kindlalt, ühtjärge. Kõik 
päewad olid ühtmoodi, ainult inimeste 
meeleolu ja looöuswõtm eraldas üht päewa-
riiet teisest. Mi to, puhastas Madis mõ
nel päewal püssi, otsides reialt suuski/mää
rides ning painutades neiü. 

— Kuhu sa nendega? — imestas Epp. 
— Kas wõi alewisse! — naljatas 

Madis — Parema meelega läheksin küll 
Hiirepalule. — Seal on alati suurelume-
jäneseid. 

— Wõil Maat kus suusataja! Tahab 
Hiirepalule minna! Aga küsi, kas sa jõuad 
sinna metsa ääregi! ? Köhid ja poöurdaö. 
Suusad ei püsi sarnase wiletsa sõitja jal-
gadesti. 

— Got'! — mühkas Madis, natuke 
pahandatud Epu jutust — Got', wõib olla 
lähen kaugemalegi, sinna, kus wanasti — 
kust töin toona ilwese, mäletad? — 3a 
tetti, nugiseid — ja — ja mäletad seda 
suurt, halli? — Mis see oli? tzunt! — 

Aga mõni päew hiljem lamas ta juba 
sängis, hoigles. Epp mattis ta kuumade 
pudelite ja kaerakottiüe wahele. Siis kaht-
les Maütski — kas saab weel minna jahi-
teekondadele. Wõi rändab ära teise ilma, 
algab jälle seal jahiretki ja seike, nagu wa-
nasti Hiirepalul, Tagametsal, Veeruäkkel, 
kaugemalgi. 

Kuid lamadeski ei unustanud ta jäneseid. 
Igapäew Msiteles Eppu: 

- - Mis sa arwad, kas tulewad sel 
talwel Metsatare maadele? Warem tulid 
suurte lumede talwedel alati. Mäletab, 
tükkisiö wõi wppa? Tapnud otse rusikaga. — 

Epp ei teadnud wastata midagi. Kas 
tulewad wõi ei. Wõib olla tulewad. Tu-
tewad õtse tuppa. 

Wäljas tõusid lumehanged weel' kõrge-
male. Põõsad pistsid whkjast lumest ainult 
ladwaotsad wälja otsekui hülged ninad 
jääaugust. Kuuskede okstel istusid wal
ged lumekübarad. Taiad, mustad wa-
resed raputasid neid maha. 

Aga lumejänesed ei tulnud weel. V l i 
Mll Mlmi ja sajuseid ilmu, mis matsid tõik 
toidu metsades, kuid jänesed ei tulnud seda 
Metsatare juure otsima, nagu warem. Iga-
päew Msiteles Madis Eppu: 

— Kas on juba jälgi metsa all? — 
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— Mõned itta on tukerdunud siinpool. 
Wähe neib küll. — 

— Mis pagana suurlumi see siis on? 
Et aja jäneseidki alla! 

Madise mõte wenis pikaks ja kahtle-
toate. Miks ei tule jänesed? Gn alati 
tulnud, kuid sel aastal otsekui kadunud. 
Ainult mõni eksinud. Kuhu nad lähewad? 
Mööda Metsatarest, Räpuraidu, uue metsa-
asula lähedale? 

3a korraga mõistis Madis: 
— Tähewaö Räpuraidu! Räpuraidu! 

Seal on uus metsawaht ja hooned. Pot-
tub, heinamaad koonuskujuliste kuhjadega. 
Seal krõbtstawad jänesed ööseti, tipiwaö 
kogu lumelagendiku wäikesi jälgi täis ja 
Madis ootab neid asjatult. Metsatares 
kõik wanaks jäänud, soos ei ainustki heina-
kuhja, ei põldugi. Seda teawad jänesedki 
ning lähewad sinna, kus kõik uus ja wal-
miw. Tähewad Räpuraibu, uue metsa-
wahi heinamaadele ja soodele! 
~l See tõsiasi kurwastas Madist. 

^Öösiti ei winud silmi und. Pea wäsis, 
kehast jooksid läbi wäsimuse rinnakud, mõte 
sukeldus wäikeste, hallikarwa jäneste juures, 
kes lahkunud Metsatare maadelt. 

Ühel ööl nägi ta imelikku und. Iäne-
seb olid tagasi tulnud ning kukerdasid Metsa-
tare heinakuhjade juures. <3i olnud enam 
talw, waid nurmed rohetusid heinast ning 
lilledest. Päike oli jõudnud üle keskpäewa 
Mnnise. Kuski tilkus käärus jõgi, mis-
sugust Metsatare maadel tõeliselt polnudki. 

Madis astus joeperwe mööda. Kõik oli 
nii imelik: helge, wärske, terwe. Nagu oleks 
olnud weel aeg, mil Madis esimesi aastaid 
elas metsawahina. <3ppki nagu oleks olnud 
noor. — Kui palju jäneseid, kui palju —-
imestas Madis edasi sammudes. Siis sei-. 
satas ja wõttis kaherauaga jahipüssi. Selle-
sama, mida hiljuti puhastas ja seadis, sest 
aastad olid wedanud roostet toru õõnsusse. 

Siis alustas Madis jahti. Need wai-
kesed, pruunid jänesed otsekui jooksid teele 
ette. Kukkusid, sirutades surres weel koibi. 
Nad naeratasid läbi lõhkiste mokkade, irwi-
tasid, wirildasid. Kordkorralt tõusis nende 
nägudele suurem irwiws. Nad suurenesid, 
kaswasid, lõpuks oli kogu wäli täis suuri, 
ilmatuid jäneseid. Ohus sõõrisid hallid 
ringid, kolmnurgad, uöules, helgetes. Madis 
seisatas 'ses nõiaringis, püss poolpõlwili 
lastud, suu imestusest mvawö. Nurme 
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kumerikud olid otsekui kõrgemale tõstetud. 
Nende üle hõljus udu. See kattis kõik 
Madise eest, ainult suured jäneste irwi-
näod pööritawate silmadega paistsid kum-
mitustena. 

Madis ärkas painawast unenäost. Ak-
nast hõljus ruumi kollane kuu helk. Epp 
magas rahuliselt ta kõrwal, käed rinnal, 
kokkupigistatud ja kumerad. 

— Epp, Epp ae! — liigutas Madis 
tasakesi. 

Epp ei liigahtunud. 
— Epp! kuuled? 
Magaja rinnal tõmbus käsi kõweraks. 

Kuid ta ei ärganud weel. Madis liigu-
tas teda küljelt. Siis ärkas Epp ja Madis 
jutustas une. 

— Ei tta, mis tähendab? Niisugused 
suured, ilmatud jänesed ja sina olid weel 
noor. Kuulsid, Epp? — seletas Madis 
tasakesi. 

Epp mõtles wiiwu, ütles siis: 
— Nii imelik uni. — Täheme wist 

mõlemad paremale maale. — Nii lühikene 
ja kurb oli Epu seletus. 

— Wist ongi nii — mõtles ka Madis. 
Kuid und tol ööl ei tulnud. Ta pöör-

les ühelt küljelt teisele, sulges silmad, kuid 
tundus, nagu näeks läbi laugudegi. Nii 
jäigi awasilmi sängi, kuulates, kuidas tuul 
wahetewahel pihutäiewiisi lund aknaklaa-
sile wiskas. See tundus, nagu kutsuks 
keegi. Kuid Madis teadis, et nüüd polnud 
enam kedagi, kes teda oleks nii wara kut-
sunud. Need ajad olid ammu möödunud, 
ja ainult mälestustesse piis kus wahel üts 
wõi teine ese. 

— Nii oli kord Kärt lumetäputäie aknale 
wisanud, kui nad hommiku wara olid jahile 
läinud. Kuid nüüd polnud enam Kärti 
— ta rändas juba teistsugustel jahimaa-
del wõi kus. — 

Madis mõtles taa,afi nendele silmapil
kudele. Kogu elu näis möodawilksatawana. 
Ainult korraks löönud põlema — lapse-
aastaö, noorus, täisiga, seal kustumas juba 
— rauk. 

Epp oli ta kõrwal magama jäänud. 
Kuid Madisele ei tulnud und. Miski oli 
peletanud selle. Mõtetesse kogus' järjest 
uusi esemeid, mis köitsid wirwesile. Tuba 
oli kuu walgusest kollakaswalge. Wäljas 
akna taga lamasid tummalt lumenurmeb 
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ja tumedad metsad. Need otsekui kutsusid 
teda suurlumejäneste jahile. 

Nii mõtles taat ja tõusis tasakesi sän-
gist. Ta ei tahtnud Eppu äratada. Kuu 
walguses läikis awar lumewäli. Kauge-
mat mustas metsawiir. Seal oli Eesniit 
wanade kuhjade asemetega. Madis kujut-
les, kuidas nad waeem seal olid kukerda-
mid, wäikesed, tillukesed jänesemügerused, 
tippides edasi-tagasi, joostes, nuhkides, kuker-
pallitades, nagu lumerullikud. Kui aga 
külmadel lumepilwedel esimesed päikese-
kiired lagunewad, on nad nagu nõiutult 
kadunud. 

Madis astus otse akna alla, surudes 
näo rvastu külma ruutu. Ta silmad kiin-
dušid metsawiiru poole. 

— Täna on ilus jäneseöö — mõtles 
endamisi, waadates, kuidas kuu lisas uut 
walgust lumewäljade ja eelmetsa tumedale 
ribale. 

Ta silmad eksisid edasi-tagasi mööda lu-
mewälju. Kui ta pilt jõudis keset nurme-
seljandikku, kus aastate eest olid kerkinud 
talweti heinakuhjade koonused, tuksatus wa-
rin taadist läbi. 

— Mis, mis.. ? — hämmastas ta, pilku 
tiiwendades nähtu poole, et weenduda, kas 
see oli nägemus wõi tõelikkus. 

— Iäneseb on tulnud ! — hüüatas siis 
tasakesi — suurelumejänesedl 

Taat surus näo kõwemini külma akna-
klaasi wastu püüdes silmadega liigutusi, 
kuterpallitusi, hüplusi, mida tegid seal lume 
serwakute keskel wäiteftd mügeruftb. Ta 
otsekui jõi nende liigutusi ja hüplusi. Nii 
ta waatas neid mitu minutit, kuni hakkas 
uus mõte liiklema. 

— Km õige minna? — küsitles taat 
eneselt. 

Jah, tui õige minna! Niisugune tore 
öö, walge, hele, karge. Ta waatas Epu 
poole, kes magas küljeli. Minna nii, et 
ta ei kuulegi ja tagasi tulles faak eeskotta 
riputada. Tas hommikul leiab ja imestab 
— kes toonud? Kärt tõi uutelt jahimaa
delt, kus ta nüüd püssi laksutab. Tõi wa-
nale jahtsõbrale mälestuseks, wõib olla ka 
ennustuseks. Jah, las mõtleb Epp niil 

Madise südame täitis kerge wärin. Ta 
. ott juba otsustanud. Asws tafasammul 

fetnä juure, toetudes käega sängisambale. 
Kobas kätega, kuni hakkas miski pihku. See 
oli wctm jachiMft̂  pKrtt endisest metsa-
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wahipõlwest. Ta tõstis selle rihma konk-
sult ja püss langes omas meeldimas ras
kuses Madise kätte. Ka padruneid pidi 
kuski olema. Madis oli neid ise laadinud 
suurelumejäneste jaoks. Tihedate haaw-
Utega, täistopitud, wilkjad sütikud tõrgu-
des. 

Madis kobas ahju ääres, siis laua all, 
astudes aknakõrwalise riiuli juure. Seal 
olidki need padrunid. Taat pistis karbi 
tasku. Siis istus ahju ääre pingile ning 
hakkas käsikobamisi wilte jalga tõmbama. 
Tvarnas rippus meel kuski lambanahkne 
kasukas ja talroemüts. Ka need pidi Madis 
käsikobamisi üles leidma. 

Siis arvas ukse ja ja astus õue. 
£umi lamas erksalt kuu walguses. Aia-

nõlwad ja puuriidad sünnitasid Metsatare 
ümber pimedaid rõngaid. Tagapool kerkis 
wgew mets, ees oli Eesniibu lumelaan. 

Eesniibule wiis kitsas kraaw, mis ku-
nagi oli kaewawd heinamaa kuiwatamiseks. 
Selle kallast pidi hakkas Madis heinakuhjade 
poole sammuma. Imelik rudin oli öö-
lumel. Madis kuulatas seda, kuigi ta pilk 
oli kiindunud ettepoole manadele heinasõrs-
dade asemetele, kus oli näinud jäneseid 
wilksatumas. 

Need olidki seal. 
Ta surus püssi hõlma ja astus pool-

hiilides kraawikallast pidi edasi. Algasid 
põõsad. Nende marjus oli juba parem 
lähemale minna. Siis seisatas taat. Otse 
ta ees olid heinakuhjade asemed keset awä-
rat metsapoolset wälja. Siit polnud enam 
palju maad. Viiskümmend — kuusküm
mend — wõi sada {ammu. Warem oli 
Madis iga liitlewa olewuse selle maa pealt 
tabanud. 

Ta laskis põlwili, püssiotsa kõrgemale 
tõstes. Sõrmed wärisesid päästikul. Meel 
wiiwitas silmapilgu. Tahtis waadata neid 
lumejäneseid, keda oli ammu oodanud. 
Kuidas nad kukerpallitawad, tiirlewab, lu-
mes tahlawad tõustes tagumistele jalga-
bele ja ümbrust uuriwad. Siis wajutas 
päästiku alla. Kõlas pauk läbi waiksete 
lumewäljade, metsade, Mlmanud soode. 
Wastukaja huitles edasi-tagasi, sisises metsa 
kohal, waikis. 

Taat waatas püssirohu laihtudes ette-
poole. Pisitillukesed mügerused sibasid üle 
wälja. Kuid kuhja juures tombutas weel 
üks. Madis asws heinakuhjade poole. 
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Seal lamas heinanassakal jänes, wärisedes 
weel natuke kehast. Taat tõstis ta üles. 
waatles ja uhkeldas eneses. Polnuö aas* 
tad pannuö waaratlema ta osawat kütikatt. 
See oli ikka endiselt kindel. 2lkki kostis 
ta kõrwu heinte sahin. Sealt sööstis weel 
üks jänes wälja, timpas üle lumise wälja, 
seisatas. 

— (Do, neid on mitu! See on wist 
haawatud. 

Taat astus lonkuri poole. Kuid see 
põgenes eest. Hüples weidralt, kangelt, 
haawatud wist puusaliigetest. Kui taat talle 
lähenes, timpas haawatu edasi. Seisatas 
tagaajaja, peatus ka timpaja, pöörates pea 
tahapoole, nagu pilgates liigutades suuri 
kõrwu. 

Madis jättis püssi heinasao ääre ning 
jooksis haawatute järele. Kahju oli jätta 
niisugust suurt jänest. Mi kui nii kõngeb 
ta hiljem metsas, külmates wõi surres 
nälga. Kuid limpaja jõudis kaugele ette. 
Taat jooksis kohtates läbi lume, tundis, 
kuidas ihu turjal märjaks lõi. Siis sai 
ta timpaja kätte. 

Tagast tulles wõttis heinasaolt püssi 
ja hakkas kodu poole minema. Astus 
mööda kraawi perwe, jahisaak üle õla 
püssi kõrwal. Hea oli astuda, ainult loõt-
sutamine sundis aeg-ajalt seisatama. Pistja 
lõi südame alla, kõwerdas taati. Hakkas 
külm. Wärinad jooksid üle keha. Kuid 
kodu polnud enam kaugel. Ta toetas aia-
wärawas wastu posti, astus siis tuppa. 
Pani püssi ja jänesed lauale, hakates aega-
misi riidest lahti wõtma. <3pp polnud 
kuulnudki ta ärakäimist. Sängi ronides 
liigutas uniselt, Msis: 

— Kus sa käisid? 
— Wäljas! 
Kuid taadile ei tulnud und. Walu 

pistis seljas, otsekui pureks keegi seal tera-
wate hammastega. Käänas ühelt küljelt 
teisele, hoigles. 

— Epp — Epp ae? 
Magaja liigutas käsi. 
— Epp! 

— Mis sul on? 
— Hõõru mu pihta, walutab. 
<3pp hakkas Madise tutja woolima. 
— Ai, oi, natuke alt poolt, oi. 
— Walutab weel? 
— Hullusti. Ei tea mis on. Külm 

hakkab. 
Alles wasw hommikut uinus taat, tui 

akna taga jooksis lumewaljadest üle esi-
mene walgus. 

Epp leidis laualt püssi kõrwalt kaks 
jänest. Üllaws. 

— Madis, kust need on toodud? 
Taat naeratas. 
— Mu sõber Kärt on wist toonud elu 

tagamaa jahilt. 
Kuid Epp teadis, kust nad pärit. 
— Rändad öösel wäljas, külmetad, — 

tõreles. — Sellest need waludki sul pihas. 
Kogu öö täänlesid ja hoiglesid. 

Kuid ta sõnades kuuldus^ etteheitega 
üheskoos ka wäike heameel. Õhtul halwe-
nes Madise haigus. Ta sonis, silmab kinni. 
Pidas hundijahti, rabeles, tõusis sängist 
põlwedele, paugutas olematut püssi. Epp 
istus kogu öö ta kõrwal woodit. Horn-
mitu eel rahunes ta ja awas silmad. 

— Sina, Epp — ütles — ma nägin, 
et olin juba tundmatutel maadel, Mtttsin 
hunte, kes suure karjana mu ümber, tungi-
sid. Aga paljud põmmutasin maha. Mõt-
lesin, neist saab Epule hea kasuta, hundi-
nahast kasuka. — 

Siis sulges jälle silmad ja jäi magama. 
Weel kord awas ta need keskpäewa!, kui 
lumi akna taga päikese, walguses herenbas. 
Tõusis iswttle woodis ja ütles: 

— Epp, warsti tuleb tewad! Siis 
läheme sinuga Räpuraidu, Tagametsa ja 
kaugetesse metsa süwendittudesse, kus ma 
warem jahil käisin. — 

Ta wajus nõrgalt Epu käerandme 
wastu. Sulges silmab. Epp lastis ta 
padjale wajuda ning põlwitas sängi ette 
palwe lugemiseks. 

Madis oli läinud elu tagamaa jahi-
retketele. 
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Jaht ja jahimees. 
H. P-pp. 

Jahi ajal on kütt alati varustatud 
laskeriistaga, alati ligidas kokkupuutu
mises igasuguste ootamatustega, väga 
tihti satub erilisesse seisukorda ja see
pärast peab tema enam kui keegi tei
ne olema äärmiselt ettevaatlik ja kaa
lutlev oma tegudes, kusjuures eriline 
tähelepanu peab olema pöördud püssi
ga ümberkäimisele: kunagi ja keegi ei 
tohi unustada, et laetud püssis is tub 
surm. Ettevaatamatus ja hooletus on 
suurimaid vigu. Jahimehe sõnavarast 
peab juba alguses olema maha kustu
tatud sõna „kogemata", mida teatud 
hoolsusega ja tähelepanuga alati võib 
ära hoida. 

Vanasõna ütleb, et julgus on pool 
võitu — olen nõus, kuid ainult sel ju
hul, kui sellele julgustükile avatlus ise 
oli juba võitu väärt. Avatle vaid põh
jusi on palju ja mitmesuguseid, tih
tilugu üksteisele vastu rääkivaid. Kui 
inimene tormab vette või tulle, elu kaa
lule pannes teise inimese elu päästmi
seks, siis on see inimlik ja tõesti või
tu vääriv tegu; kui ta aga hüppab vee
keerisesse, et sealt välja tuua tapetud 
parti — on see juba meeletus ja isegi 
rumalus. Kuid sarnased juhud on aset 
leidnud ja leiavad veelgi, aga veel hal
vemad nähtused tulevad esile hooletust 
ümberkäimisest laetud püssidega- Kui 
kerge on sellest hoiduda, kuid siiski juh
tub kurbi õnnetusi, mida hiljem või
matu olematuks teha. 

Nüüd, kuna eestlaetavad püssid on 
asendatud iagantlaetavatega, peaksid õn
netud juhud ära jääma, kuna tagant-
laetav püss on ju nii imelihtne käsi
tada, ja jääb arusaamatuks, kuidas täis
kasvanud mehed võivad olla nii aru
saamatud ja lohakad... Mõni aasta ta
gasi oli, näiteks, Petserimaal juhus, kus 
kütt mäest allaminekul kukkus ja laeng 
tema püssist, mis kukkumisel lahti läks, 
surmas jahikaaslase, samuti küti, kes 
astus mõned sammud eelkäija taga... 
See kurb juhus ei ole mitte ainukene 
sarnane... 

Endised vanad kütid.' said õpetust te
gelikust elust ja kes luges kirjandust, 

mida oli palju, see ka sealt, kuid prae
gune põlv, uuestisündinud kütid, satu
vad kergesti valeteele, ammutades „ja-
hikunsti ja püssiteadust" tihtilugu vä-
heteadlikkudelt inimestelt, võttes seda 
kõike puhta kul lana, ja juhtub ka, et 
satuvad ühes ja samas asjas mitmesu
gustele arvamistele. 

Eelpooltoodut arvesse võttes arvan, 
et meile. Eesti küttidele, oleks hädatar-
viline vastav kirjandus sellest, kuidas 
kütiks saada, missugune peab kütt ole
ma, kuidas õ iges t i jahti pidada ja pal
ju muud veel, mis puutub jahiasjandu-
sesse ja püssiteadusesse. Na arvan, et 
need asjad kahju ei tooks, kasu aga küll. 

Praegune meie ainukene „Eesti Mets", 
kes tahaks sarnane häälekandja meile 
olla, ei suuda nähtavasti seda ülesan
net enda peale võtta, kuna ta püüab 
käsitada enamasti ainult metsateadust, 
mis küttidele ei paku mingit huvi. Ja 
tõesti — mis huvi võikski pakkuda kuiv 
metsateadus, välja arvatud ehkminimaal-
ne osa sellest, inimestele, nagu seda 
on jahimehed, kes alalises ühenduses 
elava loodusega, faunaga, kus leidub 
ääretu palju ilusat, meeldivat mitmeke-
sidust ?! Minul on olnud jutuajamisi 
küttidega, kes metsamehed ja „Eesti 
Metsa" tellijad, ja ma olen kuulnud nu
rinaid, et meie häälekandja olevat liig 
ühekülgne ja pöörvat jahiasjandusele 
üldse vähe tähelepanu.— 

Tihti loeme ajakirjandusest igasugus
test õnnetutest juhtumistest laskeriistade-
ga ümberkäimisel ja juhtumistest jahil, 
mis lõppenud surmaga. Peaasjaliselt tu
levad kirjutada sarnased õnnetused las-
keriistadega hooletu või oskamata üm-
ümberkäimise arvele. 

Omal ajal kirjutas kuulus Vene kir-
janik-iahimees Turgenjev artikli „küti 
viiskümmend viga" ja, ma arvan, ta 
ei eksinud. Et tehnika ja praktika on 
edasi jõudnud, kuna teooria on rikastu
nud teadusega, siis, võib olla. on neid 
vigu ka vähem, kuid seejuures on nad 
ehk suuremaulatuslikumad ja neid peab 
kõrvaldama. Õppida ei ole kunagi hil
ja; alati on m i d a ja k e l l e l t Õppida. 
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soovimata ja Õnnetud juhtumised ja
hil on alati ärarippuvad kütist enesest. 
Kui varem, eestlaetavate püsside aja
järgul, süüdistati püsse, siis praegu, ta-
gantlaetavate püsside juures ei või sel
lest juttugi olla. Isegi raudade ja teis
te osade lõhkemised ja purunemised tu
leksid kirjutada küttide süüks, kes, tar
vitades suitsuta rohtu, lasevad meele
tult suurte laengutega. On ju võima
lik, et halb materjal, millest püss teh
tud, on lõhkemise põhjuseks, kuid ik
kagi peaks neid juhte n ü ü d väga 
harva ette tulema. 

Täiskasvanud, arusaaja inimesega ei 
pea juhtuma midagi juhuslikult ja ko
g e m a t a lastud laeng ei pea kunagi 
ega kuskil aset leidma. 

Inimene, kes kavatseb jahti pidada 
enne, kui isegi laskma õppida, peab täi
esti ära õppima püssiga ümberkäimise 
ja võtma > endale kindlaks reegliks 
olla selles asjas akuraatne, tähelepa
nelik ja üldse ettevaatlik kuni peensus
teni, sest laskeriistaga ümberkäimisel 
on ka iga peensus tähelepanu vääriv 
ja kasulik. Praegusaja püssiga ümber
käimine on ju väga lihtne tema ehi
tuse lihtsuse tõttu; padrunid laetakse 
kodus valmis ja püssi laadimine võib 
sündida igasuguses olukorras ning see 
ei nõua mingisugust täpsust. 

Kohanedes püssiga ja võtetega, mis 
puutuvad tema lahtivõtmisesse ja kokku
panemisesse, tema puhastamisesse ja tali
tusesse laadimiseljpeab kütt meeles pida
ma, et ta laseb ainult jahti pidades ja 
seepärast kodus, teel olles, sõidul või 
käies peab püss a l a t i l a a d i m a t a 
o l e m a . On juhtumisi (küll väga har
va), kus kütil on tarvidus laetud püssi 
järele, eriti öösel, sõites või käies, — 
enesekaitse otstarbel. Siin võiks soo
vitada küll padruneid rauas hoida, kuid 
püss lukust lahti ehk n. n. ^pooleks 
murtuna", sest püssi kokku lüüa on 
üks silmapilk ainult. 

Kaaluv hulk kütte jahil olles armas
tavad kanda püsse ülestõstetud kukke
dega, mille järele ei ole mingit tarvi
dust. Jahil võib isegi laadimata püssi 
kanda, rääkimata allalastud kukkedest 
(linnujahil, koeraga), sest siin lendab 
lind üles ainult küti enese soovil, kus 

mingit ootamatust esile tulla ei või. 
Isegi püssi ümberlaadimiseks jätkub 
aega. 

Jahi ajal võiks püssi alati kanda 
käes ja mitte rihmaga õlal ja, kui tuleb 
ronida üle aedade, mätaste ja hüpata 
üle kraavide, mägedes sa orgudes, järs
kudel kallakutel — alati padrunid väl
ja võtta. Neid reegleid peab silmas 
pidama ka küttide puhkepaikadel met
sades, parvedel, paatidel ja üldse igal 
pool inimeste seas. Väga hõlpus ja 
otstarbekohane on püssi kanda, võttes 
parema käega kinni püssi lae kaelast, 
tugedes rauad paremale õlale, kukke
dega enda poole, nii et raua otsad 
tuleksid tagapoole, üles. Mis puutub 
laadimata püssi kandmisesse, siis võib 
teda kanda nagu keegi leiab parema 
olevat, kuid p a r e m on a l a t i k ä e s 
kanda, sest nii on teda ka oma juhus
liku kukkumise puhul kergem vigastuste 
eest hoida. 

Keskpärase materjaalse seisukorra
ga kütil, kes peab kõik jahid tegema 
ühe püssiga, on soovitav kanda kai. 
16, kui kõikide jahtide tarvis kõige ko
hasemat. Iga kütt peab põhjalikult 
tundma oma püssi ja teadma tema 
laskmist, teda proovima ja kohane 
laeng valima, mis annab suurema kok-
kujooksu ja läbilöögi kõige kaugema 
maa peäle. Paras laeng ja hoolega 
laetud padrun on laskmise heade ta
gajärgede alus. Padrunid peab laadima 
isilikult, hoolega ja korralikult ning 
normist mitte kunagi üle minema. 

Ma juba nimetasin, et paljud kütid, 
lastes suitsuta rohuga, tarvitavad ääre
tu suuri laenguid. Mina isiklikult tar
vitan suitsuta rohtu (suitsuga rohtu 
tarvitan ka, kuid enamasti katseteks) 
ja pean ütlema, et suitsuta rohuga 
lastes peab padrunite laadimisel äär
mist täpsust pidama, küna teada on, 
et rohu laengu suurendamine mõne 
dooli võrra' tõstab gaaside survet rau
dades juba mõnekümne atmosfääri võr
ra. Et"saavutada ühetaolisi ja h ä i d 
lasketagajärgi, peab suitsuta rohtu võt
ma k a a l u g a ja seejuures täpset mõõ
tu pidama. See on iseenesest küll tü
likas talitus ja võtab palju aega, kuid 
teisiti ei saa. Peale selle, tarvitades 
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suitsuta rohtu, peab püssi väga hoole hoida (vaata 
ga puhastama, et teda roostetamise eest Ihk. 242). 

,E. M.a JVs 11—1927 a* 
(Järgneb). 

Hundijaht Antsla metskonnas. 
peäle seda kui 1925/20 a. talwel Antsla 

metskonnas 2 hunti tapeti, ei olnud neid 
terwe aasta jooksul metskonnas näha. 2927. CL 
kewadel ilmus metskonda uus hundipaar, kes 
Peamiselt perajärwe, Garu, Antsla ja harwe-
mini Hanka metfandikkudes elutses, suwel 
tehes rööwkäike ümbruskonna talude karjade 
juure ja talwel püüdes taludest weri. 
Metsaametnikkude pingutustest hoolimata ei 
õnnestunud 1927. a. joofful hunte maha 
lasta, mille peamiseks põhjuseks on laialda
sed metsamassüwid ja telefonilise sideme puu
dus meisawahtide ja walisilma wahel. Kui 
metsawaht sai hundi jälile ja tema peatus-
paiga jõudis ümber piirata, oli wõimatu lühi
kese talwise päewa ja inimeste asulate kau
guse tõttu tarwilisel arwul kütte ja ajajaid 
kokku kutsuda, mistõttu jaht mitmel korral 
ebaõnnestus. Näiteks 6/1 s. a. Garu - Kant
si wahtkonnas metsawahid A. Rogenbaum 
ja K. Iaek olid sunnitud ainult oma pere
konna liikmetega hundijahti pidama, kus
juures A. Rogenbaum küttide puudust sel
lega katsus täita, et küttide liini peale tik
kude õtsa oma kasuka ja mütsi riputas. Hunt 
juhtus kasuka Peäle jooksma, millest- eemale 
hirmus ja jooksis A. Rogenbaumil selja 
tagant mööda, kuid tiheda noore metsa 

pärast ei õnnestunud Nogenbaumil hundi 
surmawalt tabamine. 

Wiimaks, käesolewa aasta jaanuarikuu 
keskel, läks korda mõlemaid hunte maha 
lasta. Esimene jaht oli Garu-Kantsi waht
konnas, kus metsawahi p . Ilwese Poolt 
maha lasti suur isane hunt, teine jaht oli 
paari Päewa pärast piiri wahtkonnas, kus 
langes emane hunt. Esimene hunt kaalus 
3 puuda, teine 2 puuda. Kui suurt huwi
tustad need hundid metskitsede hulgas on 
teinud, on näha sellest, et nad ainult ühe 
öö jooksul Garu-Kantsi wahtkonnas 4 kitse 
maha on murdnud ja lumme matnud. 
Sildist kahju, mis need hundid mets - ja 
koduloomade häwitamife läbi on teinud, 
wõib hinnata julgesti 1000 krooni peäle. 

Ei saa siinjuures jätta märkimata suurt 
agarust huntide jälgimisel meisawahtide A. 
Nogenbaumi, # / Ilwese, H. Lümingi ja J. 
Liiberti poolt. 

Oleks õiglane, et huntide piirajatele ja 
tapjatele mõisawalitsust? poolt ergutuseks pree
miat makstaks. 

Sellega on Antsla metskonnas Wii
maste aastate jooksul üldse 4 hunti maha 
lastud. 

HundijaM osawotjad. 

WasükM paremale:,2l. JMjon, 2l.'Rogenbaum, E. Hist, Th. Eekmann, 
£. Liimina ja QI. Liimina. 
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Kas ei oleks wõimalik... 
M . 

Uue jahiseaduse kawa järele on mõne-
Me kallihinnalise karusnahaloomaüele, nagu 
nuais ja narits, kes praeguse jahiseaduse 
järele kaitseta, kaitseaeg määratud, kuna 
rebane, kui kahjulik rööwloom, kaitseta on 
jäetud. Arwatawasti näeks ehk küll mo-
nigi jahi- ja metsamees, et ka reinukesele 
umbes märtsist oktoobrini kaitseaeg oleks 
ette nähtud. 

Makstakse ju nüüd rebase naha eest 
kuni 30 krooni, sellega on tema ,neie maa 
kõige kallimahinnaliste karusnahaloomade 
liiki tõusnud, millega ometi arwestada tu° 
leks. Selle eest on ka tema arw Wiimaste 
aastate jooksul tublisti wähenenud, nõnda 
et wahtkondi on, kus tema jälgi harwa 
näha saab. <3i maksaks ometi oodata, kuni 
ta sama haruldaseks jääb kui nugis, keda 
ainult kõige suuremates metsades mõni ük-
sik olemas. On ju tõsi, et enamjagu Mt-

te rebast suwel ei tapa, siiski tuleb ette, 
et mõni oma mägrakoera tema poegade 
kallal tahab õpetada. 

Kuigi rebane kui röowloom, omafao 
jäneseid ja linde murrab, toob ta ometi ta 
hiirte ja kahjulikkude tõukude häwitamise 
läbi põllu- ja metsamehele kasu, mida ta-
helepanemata ei wõiks jätta. 

Ka ei maksaks rebase tehtud kahju liig 
suurelt hinnata; oli ju aastat kümme ta-» 
gasi rebaseid mitu korda rohkem kui prae» 
gu, sellegipärast ei puudunud jänesed ja 
linnud. Nugis on samasugune röowloom, 
kelle jahiala ehk laialisem kui rebasel, sel-
legipärast ei wleks tõsisel kütil meele tema 
kaitseaja wastu waielda ja küsitaw on, kas 
kaitseaeg tema arwu suurendada suudab. 
CDleks wäga soowitaw, et jahimehed selles 
asjas oma arwamist awaldaksid. 

Kutseorganisatsioonide alalt ja muud. 
piirsalu metsaülem Mihkel Kris-

üam 50-aaStane. 
22. weebruari! s. a. - pühitses Piirsalu 

metsaülem Mihkel Kristiani oma ligemate 
kaastööliste ja omaste keskel oma 50. 
sünnipäewa. 

M. KrisUani. 

Mihkel Friido poeg Kristiani on sündi-
nud 22. Weebruaril 1878. a. Kaarma-Suures 
wallas Saaremaal. Õppinud esialgul küla-
koolis, tust hiljem^-Kuresaare linnakooli 
edasiõppima läinud ning selle lõpetanud. 
Hiljem näeme edasipüüdjat noormeest Sis» 

sino metjaasjanduskoolis, kus tema, tundes 
suurt huwi metsaasfanduse wastu ning 
hoolsusega kaasõppurite ja õpetajate seas 
heas kuulsuses oli. 

Teenistust metsamehena algab hra Kris-
tiant 1. III. 1904. a. Kuuramaal Tuttena 
kroonu metskonnas metsakultuur-tehnikuna. 
Neli aastat mõõdus Kuuramaal, siis pais
kas elulaine noormehe külmile Arhangeli 
lagendikele — tuiskude ning tormide keskele. 

Kaheksa aastat töötas kaugel Põhjas 
maamõõtjana ning metsataksaatorma, lisaks 
sellele weel aastat neli Wologda Riigi' 
maade ja Metsade Walitsuses. 

Rewolutsiooni ja kodusõdade tõttu ei 
pääsenud Kristiani esialgu kodumaale. Tuli 
teenistust jätkata Venemaal, kuigi see tee-
nistus sageli palju muret ja meeletuska 
tegi. 

Oli aastat paar Nishegorodi kuberman
gu Seigatschi maakonna esimehe abi ja ase-
täitja. Alles 1921. a. sügises läks korda 
pääseda Eestisse ning sest ajast näeme 
tüdimata töömeest Eesti metsameeste rida-
öes. 

Teenis Wigalas abimetsaülemana, M-
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jem juba iseseiswa metsaülemana Malgas 
ning alates Maikuust 1924. a. Piirsalu met-
saülemana. 

Kooswiibimisel pidustusel oli nii pal-
jugi jutustada nooremaile fuhuseiö mitmeti 
möödunud elust, wua kuuldawale raskusi, 
millega seotud metsamehe elukutse. 

Kaasteenijate poolt annetati oma juhile 
hõbedaga ilustatud browning wastawalt 
graweerituö pealkirjaga. 

Glgu juubilaril sama palju jõudu ja 
energiat ka algawal teisel poolsafangul, 
jäägu weel paljuks ajaks metsameeste perre. 

— Silwa — 

Juubilarid Kariste metskonnas. 
Käesolewa aasta fewadel pühitseb oma 

45. ametijuubelit Kariste metskonna I jsk. 
metsnik Hans Link. Samal ajal pühitseb 
oma 35. ametijuubelit sama metskonna Auk-
faare wahttonna metsawaht Märt Miidik. 

Metsnik Hans £ink on sündinud Mil-
jandimaal Heimtali wallas 25. märtsil 1865. 
a., õppinud Paistu kihelkonnakoolis, teeni
nud 1883. a. — 1905. a. Wardi mõisas 
metfawähina, 1905. a. kuni metsade riigis
tamiseni Llue-Kariste eramõisas metsnikuna 
ja metsade riigistamisest seni samal kohal 
Kariste metskonna I jsk. metsnikuna. Seega 
on tal kogu meheiga mööda saadetud metsas. 

Metsawaht Miidik on sündinud tlue-Ka-
riste wallas 6. weebr. 1861. a., teeninud 1893. 
a. kuni metsade riigistamiseni Uue-Kariste era-
mõifa Aukfaare wahtk. metsawahina ja met
sade riigistamisest seni sama wahtkonna riigi 
metsawahina, seega kogu 35 a. ühel ja samal 
kohal. 

Arwesse wõttes, et metfaametniku elu
kutse igakülgselt raske ja wastutusrikas, tuleb 
eriti rõhutada seda, et mõlemad juubilarid 
oma teenistuse kohustusi on täitnud seni 
truult ja korralikult, mispärast nad ka was
tawalt poolt autasu saamiseks on esitatud. 
Juubilarid on kaaSteenljate kui ka rahwa 
seas tuntud kui õiglased ja wastutulelikud 
ametnikud. 

Kuigi mõlemad pika ja raske teenistuse 
tõttu terwisega enam kiidelda ei wõi ja auga 
teenitud puhkust wajakfld, peawad nad oma 
ametit edasi pidama, sest, kui endised era
metsade ametnikud ei kuulu nad täielikult 
pensioni saajate hulka. 

Soowime mõlemale metsamehele süda
mest terwist ja jõudu oma raskes töös, loo
tes, et fee kord wastawalt tasumist leiab. 

M e t s a v a h i m õ t t e m õ l g u t u s e d 
d i s t s i p l i i n i s t . 

Ed. Kool. 

Istun talvisel hommikupoolsel öö
tunnil riigi raiestiku juures puude vahil. 
Püss põigiti põlvedel. Minu õnneks 
murdis maru ühes suure männiga hiigla 
maalahmaka üles. See maalahmakas 
on mulle varjuks terava talvise tuule 
eest. Mure minu hoole alla usaldatud 
riigi varanduse eest ei lasknud magada. 
Tõusin üles ja tõttasin raiestikku, kust 
paar päeva tagasi metsavaras V* sülda 
kasepuid ära viis. 

Mõtlen siin selle distsipliini üle järele. 
Mis kujuline see võiks olla? Kas sun
nitakse Vene soldati viisi kannad kokku 
lööma, käe mütsi sirmi juure tõstma ja 
iga ülemuse käsu puhul lausuma: 
Tajrb TOHHO, Baine ÕJiaropoAie. Cjiy-
inaio, sarae ÖJiaropoflie ja nõnda 
edasi? Või ilmuvad meie oma eesti
pärased reeglid ja määrused? Ja ega 
ta halb oleks, kui midagi sellesarnast 
ette võetaks Saksa või Läti või teiste 
rohkem haritud riikide eeskujul. Mina 
aga usun, et see ongi distsipliin, mis 
mind öösel siia tuulest ülestõstetud 
männi juurika te varju toob, kust mulle 
raiestikust läbi käiv tee ja puusüllad 
kätte paistavad. Minu ülemused, mets
nikust alates kuni kõige ülema metsa-
valitsuse ametnikuni, võivad puhata 
oma kodus, kuid mind sunnivad mure 
ja teenistuskohused siia tulema, et 
kaitsta riigi varandust kurja inimese 
eest. Ma tunnen end siin sõdurina 
eelliinil, kuid ma usun, et meid, vanu 
metsamehi, ei olegi tarvis mingisuguse 
distsipliiniga teenistuskohuste täitmisele 
sundida. Meie täidame neid muidugi. 

Vanad metsamehed on pärit ajast, 
kus oli koolis usuõpetus, kus õpetati 
kõrgemat moraali, mis üldse võib olla. 
Kas võib olla kõvemat distsipliini, kui 
neis lihtsais sõnades: „Austa oma isa 
ja ema. Sina ei pea tapma. Sina ei 
pea varastama" ja nõnda edasi, Ja 
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ükskõik, kas tulid need sõnad omaaegse 
Juudi teadusemehe Moosese enda poolt 
väljamõeldult või dikteeris neid tõesti 
kõigevägevam Jumal, nagu Mooses oma 
rahvale jutustas. Kuid moraal neis 
sõnades on kõrge ja see on säilinud 
aastatuhandeid, kuni viimasel ajal nad 
on välja heidetud koolidest. Ja selle 
läbi kipub distsipliin noorsoo hulgas 
hoopis kaduma. Nüüd tuleks lähe
malt vaadata vormi küsimust. Ka see 
on tõsi, et vorm kohustab, siiski on 
vorm ainult koor ja see ei muuda sisu. 
Väga hästi võib lihtriides tuksuda aus 
süda ja ümberpöördult, võib ka vormi-
riides olla autu inimene. Ka on seda 
ette tulnud, et just vormi mõjul on 
kõige seadusvastasemaid tegusid korda 
saadetud. Kuid vorm on juba riigi 
enda huvides tarvilik ja on hea, kui 
valitsus tulevikus seda suudab muret
seda. 

Et aga distsipliinil väga suur täht
sus on, selle vastu ei saa vaielda. 
Distsipliini abil suutsid Eesti vabadus
sõja kangelased korratusse langenud 
punaväed välja peksa meie kodumaalt. 
Ilmasõja päevil seisid Saksa sõ.aväed 
üksi oma raudse distsipliini abil ühen
datud Inglise, Prantsuse ja Põhia-Amee
rika Ühendatud riikide sõjaväe vastu, 
kuna venelased oma musuroodudega 
neile enam vastased polnudki. 

Kust aga distsipliiniga peaks algama, 
need on meie algkoolid. Seal tuleks 
noortsugu maast madalast peale hakata 
kasvatama alluma distsipliinile. Ühes 
kodumaa-armetusega tuleks ka õpe
tada austust ja lugupidamist vanemate 
inimeste ja ülemate vastu. Loodusloo-
tunnis tuleks õpetajatel lastele selgeks 
teha, et meie, põhjamaa lapsed, metsa 
kõigiti kalliks peame pidama. Sündi
des pannakse meid hälli, mis puust on 
tehtud. Oma terve elu kestusel vajame 
meie metsa mitmesuguseks eluotstar-
beks ja surres pannakse meid kirstu, 
mis ka on puust. Tuleks lastele selle 
asemel, et ekskursioonidel metsa min
nes murda sületäied noori oksi ja latvu, 
rääkida, et ühelegi puule ilmaaegu ei 
maksa viga teha. Nii palju sellest. 

Metsa jagamise kohta käiv tabav 
ütelus 1927. a. „Eesti Metsa" septembri

numbris, et on metsamehi, kes ennast 
poliitiliselt külmaks lasevad teha ja 
vaikivad, kui metsajagamise kavasid 
esitatakse. Seepärast, et kellegi armu-
päikest lasta enda peal hiilgada, siis 
olgu lubatud tähendada, et kõik ei 
olegi päikesed, mis hiilgavad, vaid on 
ka meteoore, mis üürikeseks ajaks 
läbistavad horitsondi, et jälle kaduda. 

Meie metsameestel tuleks kõigil sel
lele positsioonile asuda, et alati metsa 
kaitsta ka siis, kui poliitilised parteid 
valimiste-eelses palavikus häälte püüd
mise objektiks seavad metsa ja metsa 
arvel annavad välja veksleid, mis neil 
pärast raskeks läheb välja lunastada, 
sest mets ei ole ühegi partei ega meie 
praeguse põlve ainuomandus, vaid metsa 
vajab meie rahvas veel sadade ja tuhan
dete aastate pärast. Ja ainult riik 
jõuab teda kaitsta ja kasvatada, aga 
mitte pops ega asunik, ei ka kogupõllu-
mees. 

On kõrgele järjele tõusnud tarvita
mine, siis tõusku ka uue metsa kasva
tamine. Ja tõsta suudab seda ainult 
riiklik korraldus. 

Põllumehed kasvatagu oma saadusi, 
kuid mets jäägu teiste maade eeskujul 
riigi omanduseks. Siis ei ole karta 
tema otsasaamist, sest ainult riik võib 
kapitali panna seisma nii kauaks kui on 
metsa kasvatamine. 

Vormimütsist. 
Palju on kõneldud kongressidel 

vormiriietest, aga sügavasse metsa
meeste perre on need kõned ulatunud 
ainult nende saadikute kaudu, kes kon
gressilt tulles, loomulikult, oma muljeid 
ka selles küsimuses oma kaasteenija-
tele katsuvad edasi anda. Pikemaid 
vaielusi või küsimuse sõelumist meie 
ajakirja veergudel pole olnud, millest 
nähtavasti oletada võib, et küsimus 
selge ja kõik vastuvõetud kava pool
davad. Asi polegi nii selge, nagu nüüd 
näha, kus ministrite komisjon meie kava 
tagasi lükkas, mispärast küsimus nõuab 
mõttevahetust, vaielusi, kuni veel hilja 
ei ole. Mõnedki metsameestest, nende 
hulgas ka mina, pole praeguse vormi 
kavaga täiesti rahul. Kuna aga kon-



70 T e s t i M e t s Nr. 3 

gress vormi heaks kiitis, polnud mul 
tahtmist enamusega vaidlema hakata. 
Nüüd 8ga 1 ahaks heameelega mõtteid 
vahetada, just nimelt peakatte kohta, 
mis nüüd riigimetsade valitsusele kõ
vaks (?) pähkliks on antud. 

Mulle tundub see igavene „furashka" 
nii labasena, äratüüdanuna, et tahaks 
näha metsameestel mingisugust teist 
peakatet. Kuna peakatte küsimus eri
list tähelepanu vajab, julgen siin oma 
ettepanekuga esineda. Vormiriiete kava 
võeti küll VII ja Vill metsateeni-
jäte kongressil vastu, aga et vorm veel 
vabariigi valitsuse poolt kinnitamata, 
pole veel, võib olla, hilja küsimust 
üles võtta ja teda veidi sõeluda. 

Teen ettepaneku järgmist peakatet 
metsateenijatele omaks võtta: 

Müts tuletab nagu kaugelt meele 
Eesti läki-läkit, sest ta ääred on kolme
kordsed ja mahakeeratavad, mispärast 
leian tema rohkem eestipärase olevat, 
kui mõne muu peakatte. Tegelikult ei 
ole aga sel peakattel midagi ühist Eesti 
läki-läkiga, vaid see on peakatte vorm, 
umbes millist praegu talvemütsidena 
kantakse, näit. raudteeametnikude!, 
seal puudub ainult nokk (sirm) ja äär 
on üles keeratud ühekordselt, kuna see 

aga minu kava juures oleks üleskeera
tav kahekordselt. 

Katsun oma ettepaneku kasuks tuua 
järgmised peakatte paremused: 

1) ta on eestipäraseni ja mõjub 
esteetilisemalt kui furashka või kaabu; 

2) ta on erinev teiste teenijate pea
kattest (iseäranis oli praegune mütsi 
kava sarnane poi. praegusele peakattele 
ning, nagu nüüd selgub, ka sugulane 
Vene piirivalve mütsile); 

. 3) tal on pikk nokk, millel vihmase 
ilmaga kaunis suur tähtsus ja 

4) ta on soovikorral mahakeeratav, 
millel eriti talvel teatav paremus furash-
kaga (ja seda enam kaabuga) võrreldes. 

Ametiastmete järele oleksid pea
kattel järgmised erinevad tunnused: 

1) m e t s a v a h i l oleks müts vormi-
riietega (kuuega) üht värvi ning mütsil 
oleks kolm rohelist joont — üks üle
val äärel, teine all äärel ja kolmas 
kõige alumisel äärel (kui müts maha 
keeratud). Üleskeeratult läheks see 
alumine joon peaaegu kokku ülemise 
joonega. 

2) m e t s n i k u l oleks mütsi külg 
üleni roheline. Üleskeeratult oleks sel
lega metsniku mütsil näha ainult rohe
line mütsi esine, kus metsateenija märk, 
mis kujutab riigi vappi kahe tamme-
lehe vahel. Üldse on iga teenija mütsi 
ees märk. 

3) a b i m e t s a ü l e m a l olgu mütsi 
külg-äär rohelisest sametist (mina mõt
len nimelt sama mütsi nagu metsnikul, 
aga kaetud on äär sametiga). 

4) m e t s a ü l e m a l olgu mütsi väli
mine külg äär (üleskeeratult) rohelisest 
sametist, sest metsaülemal, kui metsa
majanduse üldjuhil, tuleks äärte maha-
keeramist väga harva tarvitada. 

• Ministrite komisjoni poolt soovitatud 
kaabu pole meile vastuvõetav, sest siis 
tuleks töötada ümber kogu vormi kava 
— kuna kaabuga praegune kava üld
joontes nagu ei sobiks. Kaabu on liig 
saksapärane ning, mis kõige tähtsam, 
ta ei ole kohane talvemütsiks. 

Minu poolt pakutud vorm annab 
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meile suurepärase talvemütsi, ja ka 
suvemütsina pole tal viga. 

Muu seas, sarnane müts on juba 
osaliselt metsameeste seas tarvitusel — 
1927. a. metsateadlaste päeval nägin 
umbes sarnast mütsi end. Lääne ringk. 
revidendil, praegusel Kärdla metsaüle
mal h-ra Tiismannil — ning, mulle 
näib, ta sobib metsamehele k u r a d i 
hästi, t ä i t s a v u n t s i l t . 

Joh. Pa iken . 

Maakorralduse ja metsade pea-
walitsuse ringkirjadest. 

21. weedruaril 1928. a. — Nr. 9. 
Awaldataffe teadmiseks kõigile peawalitsuse 

ametnikkudele ja teenijatele põllutööministri kast 
21. weebruarist 1928. a. Nr. 3 : 

10 aastat on möödunud, mil Eesti rahwa sea
duslik esitus — Eesti MaaHäewa Manemate 
nõukogu — pööras lõigi Eestimaa rahwaste poole 
teadaandega, et saabunud on ajalooline silmapilk 
meie rahwa elus. põlwest - põlwe elanud sala
jane lootus Kalewi kojutulekust on täide läinud. 
Eestimaa, oma ajaloolistes ja etnograafilistes 
piirides, on saanud iseseiswatš, iseseiswaks waba-
riigits. See sündis saatuslikul tunnil. Nasted 
murepilweb ähwardafid enda alla matta ja ljätoi-
tada kodumaa ehitamise püha tööd. Saksa oiupat-
sioon ja ennekuulmata heitlus oma wabadufe eest 
ei suutnud süsti lämbutaba Eesti rahwas tungi 
ise oma saatust määrata, iseseiswalt elada rah
waste peres. 

Eesti rahwa tahtejõu Üheks tähtsamaks awal-
dufeks wabaksfaanud kodumaa pinnal oli maa
küsimuse lahendamine. Maa anti tagasi rahwale. 
Kuid raske oli alata, põllupinnast oli suur osa 
söödis, maaharimise abinõud häwinenud. toodang 
oli langenud, põllumajandusliste saaduste wäl-
Zawebu puudus, selle asemel weeti sisse piimasaa-
öusi ja raswaaineid ning terawilja ja jahu Haa-
watud wabadussõja kangelased külmetasid kütmata 
haigemajades... 

p õ l l u m a j a n d u s aga p id i s a a m a 
E e s t i r i i g i k a n d w a k s a l u s e k s ja 
m a a h a r i j a - r i i g i p o l i i t i l i s e ja ma-
j a n d u s l i s e i sese i sw use kand jaks . 

10 aastat on põllutööministeerium meie põllu
majanduse arendamise ja edendamise tähtsat üles
annet ennastfalgawalt ja raugemata hoolega edasi 
kannud. Esimesel ifeseiswuse aastal algawd 
maareform on suuremalt jaolt lõpule wiidud. On 
loodud üle 35 tuhande uue wäitemajapidamise ja 
2,5 tuhat wana majapidamist tehtud elujõulistets 
ja nende majapidamiste arenemist püütud kindlus
tada. Erarendimaade kasutamise kindlustamiseks 
on maksma pandud kogukonna-, asutuste- ja 

Sonda metskonnast . 
Veebruarikuu jooksul on Sonda 

metskonnas 2 ilvest maha lastud, peale 
selle kui mitu kitse oli ära murtud. 
Ühe emailvese laskis Liignurme vaht
konnas metsavaht , see kaalus 60 naela. 
Mõni päev hiljem korraldasid metsa-
ametnikud ka teise ilvese peale jahi, 
mis ka hästi korda läks. Nimelt õnnes
tus tabada emailvest, kaaluga umbes 
40 naela. 

erarendimaade korraldamise seadus, Uue maakor
ralduse seadusega on toodud rocurnatused Ho.lwo.sti  
arondeeritud eramaade korraldamiseks, eriti lapi-
maade kruntimiseks Saaremaal. 

Maaseadusega tulid Eesti wabariigi omandu
seks ka metsad. 10 aastat isefeiswust ei ole järeldu
seta olnud ka metsamajapidamise alal. Metsade 
walitsemise lagunenud organisatsiooni asemel on kor
ralikult töötaw aparaat ja Eesti riitllsele metfahida-

! misele tindel alus pandud. Nüsimata hoolega püü-
; takse metsa majapidamist sarnasele järjele tõsta, mis 
l wastaks teadusenõuete kohaselt kortaldatud majapi

damisele ja metsa rahwusl. ning riiklisele omapärale, 
-ust Eesti riigi iseseiswusesse ning kindel taht-

i mine luua oma majapidamist, on üle aidanud pal
judest raskustest. Vabanenud rahwa tööjõud on 

> asunud wäärtusi looma. Kultiweerimisel olew 
põllupind on juure kaswanud. Kõlbmata soomaid 
on hakatud üles harima. Tagajärjed lubawad 

t rõõmustada, produktsioon taswab põllumajan^u-
i ses kõikidel aladel ja Ülejäägid etendawab peaosa 

meie wälistaubanduses. Asjatundlik nõuanne 
põllumehele on laienenud ja põllupidajate kätte-
faadawaks tehtud ning põllumajanduse katseasjan-
dus omanud kindla korralduse. Ifeseiswuse algul 
lewinud loomataudid on kadunud, loomaterwis-

1 hoid tarwilifele kõrgusele wiidud ja loomaarstlik 
I nõuanne organiseeritud. 

Spontaanse jõuna awaldub rahwa loo
mistung ja temale tuleb õiget rada juhatada, et 
tulemused õigustaksid neid ohwreid, mis meie riik-

1 life ifeseiswuse saawutamifeks tõid rahwa paremad 
pojad. Meie kohus on hoida ja kaitsta seda kal-

1 lift wara. Kuid mitte ainult kahur ega tääk ei 
1 suuda seda teha, watd meie hästi korraldatud ja 

ojawasti juhitud majapidamine, kus tegutfewad 
teadlikult rahwa pojad ja tütred. 

Warematel aegadel oli õpihimuliste! tee kinni, 
ei olnud põllumajanduslikke koole,- kui wiimaks 

i koolide awamifeks luba anti, siis ainult mitte ema-
> keeles. Eesti peremees ja perenaine, wisalt oma 
1 eesmärgi poole püüdes põllumajanduslikku kutse-
l haridust omandada, läksid eeskuju saama, teadmisi 
j ja oskusi omandama naabermaadesse. - Nad kan

natasid majanduslikkude raskuste all, wõõra teele 
3 mittetundmine oli suureks takistuseks — aga läbi 
1 saadi, sest PUUd oli suur. Mü sündisid meil esime-

poolametlikud teated. 

http://Ho.lwo.sti
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ed eeskujulikud talud, juhitud arenenud põllu
majandusliku hariduse saanud põllupidajatest. 
NUUd ei ole enam tarwidust wõõrsile minna, põl
lumajandusliku hariduse saanu eks. CHiikliku ise
seiswuse tulemusena oleme teiste hiiwede tõrwa! 
kütte saanud ta wõimalused omal kodumaal ja 
emakeeles tulewiku perenaise wõi peremehe kutse 
wastu cttewalmiStuda. 

põllumajanduse- ja metfaasjandufe koolide 
õpilased! Teie olete saanud wõimaluse õppida 
Eesti koolis. Eesti õpetajate juhatusel teadmisi 
omandada, mis meie katsejaamad oma andmetega on 
täiendanud ja meie olude kohaselt kohandanud. 
Kuid Ühes sellega olete wõtnud enese peale kohus
tuse omandatud teadmised ja oätused ellu wiia. teis
tele eeskuju pakkuda ja kaasa aidata Eesli põllu-
ja inetfamajandufe eoendamifele. 

Mööorinud aastate töötulemuste peale tagasi 
waadates, awaldan tänu kõigile oma kaastööta-
jaile nende ennaftsalgawa töö ja waewa eest 
esimese aastakümne jooksul läbiwiidud organiseeri
mise ja loowas töös Eesti majanduse edendami
seks ja uue kauni kodu loomiseks. 

Terwitades kõiki kaastöötajaid wabariigi 10-a. 
juubeli pühal soowin, el ta järgmiste aastaküm
nete jooksul kõik kodumaa pojad ja tütred ..Ühinek
sid kui tikS mees kodumaa ehitamise PUHas töös." 
Soowin weel suurema eduga, wäsimatut ja rau
gematut edasirühkimist meie Ülesannete teostami-
seks ja Eesti iseseiswuse kindlustamiseks, sest fee 
on meie rahwa aukohus inimkonna parema tule
wiku nimel! 

Maakorralduse ja metsade pea-
walitsuse käsMrjadest. 
13. jaanuar 1928. a — Nr. 1. 

Tartumaa Kongota melskonna abimetsaülem 
Karl M a t t wabastatakse oma palwel teenistusest 
arwates 8. jaan. 1928. a. 

Tartumaa Saare metskonna metsaülem Artur 
S a r w wabastatakse kohalt Wabariigi Walitsuse 
otsuse 12. okt. 1927. a. ja riigiteenistuse seaduse §42 
põhjal, rnwates 4. jaan. 1928. a. 

Tartumaa Kurista metskonna I järgu abimetsa
ülema aj. k. t. nimetatakse Artur S a r w , koossei
sus ettenähtud palgaga, kindlate sõidu- ja päewa-
rahadega kuus, arwates 4. jaan. 1928. a. 

Tartumaa Kaiawere metskonna II järgu metsa
ülem Adalbert N a s s a r paigutatakse teenistuse 
huwibes Umber Aafre metskonna II järgu metsa
ülemaks, koosseisus ettenähtud palgaga, arwates 
?. nowembrist 1927. a. 

Tartumaa Kaiawere metskonna metsaülema aj. 
k. t. pannakse kuni uue metsaülema nimetamiseni 
sama metskonna abimetsaülema Aleks T U ü d e 
peäle. Iil järgu metsaülema palgaga ning kindlate 
päewa- ja sõidurahadega kaus, arwates ?. nowemb
rist 192?. a. 

Tartumaa Aakre metskonna II järgu metsaülem 
Georg W a l d m a n n paigutatakse teenistuse huwi-
des Umber Saare metskonna II järgu metsaüle
maks, koosseisus ettenähtud palgaga, arwates^, 
jaan. 1928. a. 

Tartumaa Kambja metskonna metsnik Gustaw 
O f t r 0 w kustutatakse põllutööministeeriumi Maa
korralduse ja metsade peawolitsuse ametnikkude 
nimekirjast, tema surma puhul, arwates 1. dets. 
1927. a. 

Wiljandimaa Adawere metskonna II järgu 
metsnikuks nimetatakse Martin Bock , koosseisus 
ettenähtud palgaga, päewa- ja sõidurahaga 
Kr. 4.-tuus, arwates 12. dets. 1927. a, 

Wõrumaa Erastwere metskonna II järgu abi
metsaülema aj. k. t. nimetatakse Erik K o l g a , 
koosseisus ettenähtud palgaga, sõidu- ja päewa-
rahaga Kr. 22,-kuus, arwates 22. dets. 1927. a. 

Wõrumaa Noosa metskonna asjaajaja Marta 
p 0 l t 0 w loetakse teenistusest lahtunuks teenis
tusse mitteilmumise pärast, arwates 15. aug. 1927. a. 

Kirjakast. 
Kirjawastused. 

A.Weeberg : Lehes. Saadetud piltidest 
ei saa klifcheesid walmistada. 

M e t s n i k ja teise d: Küsimustele pa
lume küsija täielik aadress ligi lisada, mis 
ainult toimetuse teada jääb. 

Wäljaandja: Sesti MetfatemiMe Ühing. Wastutaw toimetaja: Q. Daniel. 
Tallinna Eesti Kirjastus-Ähisuse trükikoda, piss t 2. 



. dlcsföniÄ 
Suusõnalisel 'enampakkumisel müüakse: 

24, märtsil fe. a. kell 12 Wiljandi wallamaja* Wiljandis: 
a) Loodi meiskoimast metsast umbes 870 tk, — 1 0 3 ^ k.-j. okas-

puupalke, 4 üksuses, alghindadega 25--26 skantjalg, 
24. märtsil k. a. kell 12 Wõru metsaülema kantseleis, 

Wõrus, Kasarmu tän. 5 : 
a) WSra" metskonnast metsast waher-577 tk — 5663 k.-j. okas-

puapalke, 2 üksuses, alghindadega 22— 24 s. kantjalg, 
.26. märtsil k. a. kell 12 riigi metsatööstuses, Tallinnas, 

Falkpargi tan. 4 : '...'.-
a) Püssi ja Kohtla metskondadest parwetusjõgede ääre wälja-

weetud kokka umbes 105OÖ tk, — 71550 k.-j. ökaspuupalke, 
3 üksuses, alghindadega 32—34 s.kantjalg. 

b) Gorodenko ja Kiwinõmme metskondadest, parwetuskohtadele 
wäljaweetad kokku ambeš 13600 tk. — 226000 k>j. ökaspuu
palke la 184 k.-s. küttepuid, 5 äksases, alghindadega palkidel 
38-40 ?. kantjalg ja küttepuudel 25-32 kr. kantMd. 

c) ^Ndo metzkonnazt 3onda k.-r. ääre laduplatsidelewäliaweelud 
umbes 5 k.-s. wanu propse ja 193 k.-s. küttepuid, 6 üksuses, 
alghindadega 8— 30 kr. kantsöllast. 

d) Aegwiidu metskonnas Aegwiidu-x-jaamas asuwad umbes 85 
k.-s. V—VI s. küttepuid, 2 üksuses, alghindadega 20—24 kr. 

• ' kantsüld. 
27. märtsil k. a. kl. 12 Surju metsaülema kantseleis, Pär

nus, Riia t. 14: /" 
a) Õisu ning Wastemõisa meeskondadest Jõgede ääre parwetus-' 

kohtadele waljaweetud kokku umbes 1993 tk. —• 26237 k.-j. 
ökaspuupalke ja 21 k.-s, propse, 3 üksuses, alghindadega pal
kidel 40—43 s. kant jalg ja propsid ei 50 kr. kantsüld. 

28. märtsil k, a. k}. 12 Purdi metsaülema kantseleis,' Purdi 
asund., Paide kaudu : : 
a) samast metskonnast Hseisäst. umbes 188 tk. —2736 k.-j. okas- : 

puupalke ja 16,5 k.-s. paberipuld-propse, 5 üksuses, alghin
naga palkidel 25 s. kantjalg ja paberipaudel-propsidel 41—45 
kr, kantsü!d. c 

Pakkumisest osawõtjate! tuleb 10 prots. pakutawa üksuse 
kogualgMönast .oksjonikomis;ohiie. '.tagatiseks sisse maksa. . Lähe-

• maid teateid mlmdawate metsamaterjalide kohta .saab riigi metsa-
tööstuselt ja wastawatelt metsaülematelt. 

RlfciI.xxiLeisaitSiSÄtiis. :. 
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Tahate •-ieie oma.v' raha." paitut seia 
kindlasse-;'.kohta/ s i i s o s t k e 

LUTHEM MÖÖBLIT 

Mele mMW ostmine ei öle mitte kiilu,' 
väid sisseseadesse paigutatud kapi* 
tal, sest Me ei omanda mtte hooaja 
artikleid, vaid asju, aida teie oma 
.eluaeg" tarvitate la mis lelle kestvalt 
r5Õmü valmistavad. Maitserikkalt ja 
mugavalt .sisseseatud kodu;. on kül-
lüürilise edu tonmismdrk. Meie mõõ* 
bet erineb kõrgeväärtusliku töö ja 

•• materiali, .headuse' poolest =====; 

Ä.-S.Ä- M. LUTHER 
Müügikoht Tallinnas: 

Vana Posfi idu. % 
kõnetraat 646 

Tartus: E. V. m^em^i M, Vmm im, i% 
kõnetraat IM. 

Valgas: P. S a r e t o k l &0, Kesk tari. !&• 
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